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SISSEJUHATUS

TJÖSTUSEHITUSE ARENG NÕUKOGUDE LIIDUS

JA KÄESOLEVA SIiITSEAASTAKU

Sotsialismi ülesehituse aluseks on tugev ja kiiresti

arenev rahvamajandus, mille tähtsamaks haruks on tööstus.

tööstusehltuse riiklikuks plaaniks oli

leninlik GCBLRO (rocyAOpCTBeHHÜA KOMMCCMH no

plaan, mille järgi ehitati esimesi suuri hüdro-

elektrijaamu Volhovgess ja Dneprogesj. Bnne Suurt Isamaasõda

ehitati trektoritehased Stalingradis, Harkovis ja Tseljablns-

kls, metallurglakomblnaadld Magnltogorskis ja

autotehased Moskvas ja Gorkis, põllumajandusmasinate vabrik

Rostovls Don! ääres, Fribalhasi ja Sredneuralski vesesula-

tuskomblnaadld ja paljud teised. Asutati uued suured tööstus-

linnad: Uraalls Magnitogorsk, Kuznetski basseinis metalli-

linn Stslinsk, Kasahstanis tööstuslinn Karagande jne.

1926.- 1956. a. ehitati kokku 564 uut linna. Kokku on aastail

1910 - 1957 ehitatud, taastatud ja käiku lastud 33 tuhat

suurtööstust.

Käesoleva seltseaastaku kapitalimahutustist läheb 3/4
kus on kapitelimahutusl 1,8 korda rohkem

kui eelmise 7 aasta jooksul. Kurss on musta ja värvilise

metallurgia, keemia-, nafta- ja gaasitööstuse, kerge- jg

toiduainetetööstuse tormilisele arengule. Ule 40% kapltall-

mahutustest läheb idarajoonidesse, ühitamisel on uued suured

metallurgiatehased Karagandas, Kuzbassls, Taišetskts (Ida-

-Ulberls), Irkutski alumllniumltehas jm. Metallide töötle-

mine ja masinaehitus kasvab seltseaastekul kahekordseks.

Vanade tehaste rekonstrueerimise kõrvrl ehitatakse Siberis,

Volgamall, Uraalis, Kaukaasias, Kesk-Aaslas ja mujal 125

masina- 1a anaraaditehast. Mnult ehitusmaslnate alal võetakse

seltseaastakul kasutusele 450 uut masinatüüpi.

Keemiatöös tüse alal on kavas üle 140 uue suure keemia-

tööstuse ettevõtte ehitamine ja üle 130 ettevõtte rekonstruee-

rimine ning laiendamine. Ehitatavast keemiatööstusest on peol
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määratud polümeersete materjalide (plastmasside, kunst- Ja
sünteetiliste kiudude, sünteetilise keutluki ja piirituse)
tootmiseks. Tugev alus on antud orgaanilise sünteesi tööstu-

sele, kus toormaterjali allikad on ammendamatud, nagu näiteks

looduslikud gaasid ja naftatootmise kõrvalgaasld. Üks nii-

sugune suur keemiakombinaat tuleb Kulbõševl oblastisse suuru-

sega 4

Nn. "suur keemia" on kutsutud andma ka uusi ehitus-

materjal", sanitaarseadmed, voodrlplaate, sooja- ja h"li-

Isolatsioonlmaterjale, põrandakattematerjale, lakke ja värve.

Loodusliku Raast juhtimiseks kaugustesse ehitatakse
26 tuh. km maglstraaltoru Jämedusega kuni 1020 mm.

trif on võtnud seninähtamatu mastaa-

bi ja tempo
. Seltseaastakul antakse ekspluatatsiooni tur-

biln-e]ektrijaamu koguvõimsusega umbes 6C milj. kW, seega
rohkem kui kõikide nõukogude võimu aastate jooksul või umbes

100 Dneprogessi võimsust või umbes nii palju. kui on

praegu Inglismaal, Prantsusmaal ja Lääne-

kokku. Kiiremini ja odavamalt saab ekspluatatsioo-
ni anda soojuselektrijaamu, mida rohkesti ehitatakse (Sest!
NJV-s Balti soojuselektrijaam). Aeglaselt on ehitatavad, kuid

ekspluatatsioonis ökonoomsemad, hüdroelektrijaamad.
Stalingradi hüdroelektrijaam sai 1960. a. lõpuks tälsvõimsuse
2,415 milj. kW, olles praegu maailma suurim. Siberis aga
luuakse seninähtamatult suuri hüdroelektrijaamu - Bratskis
Angara jõel 4,5 milj. kW, Krasnojarskis Jenissei Jõel 5 miil.
kW. Ehitatakse 7000 km kõrgepingelilne pingega 500 kilovolti.
See on kõrgeim kasutatav pinge kogu maailmas.

Ka kerge- ja__to!dua^ets-tööstuse ehituse kapitalimahu-
tused on kahekordistunud, neist läheb 2/5 tekstiilitööstusele
(55 suurt trlkotaažlvabrikut).

alal pole küsimuses ainult
produktsiooni kvantitatiivne kasv (seits-aastaku lõpul on
toodang 2,4 korda suurem kui alguses), vald ka suured kvali-
tatiivsed edusammud. Metall J. puit asendatakse võimalikult
teiste materjalidega. Uued materjalid on kerged, odavad
hästi kokkumonteerl tavad J. kvaliteetsed. Senisest rohkem
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võitakse kasutusele suured seinablokid kergbetoonidest,

suurplokid ja paneelid niisugust" täidismaterjalidega nagu

räbuplmss (termosiit), mullillne põletatud savi

söesegustest aherainetest ja savidest põletatud aine (aglo-

porllt); samuti valmistatakse suurplokke ja paneele ka

looduslike täidistega - pimsi, tufi ja raaklubjakiviga. Nii-

suguste kergete täidismaterjalide tootmist suurendatakse

19 korda. Luuakse ka tihe tsemendivabrikute võrk (150 - 200

km takka), et vähendada transpordikulusid, suuremal hulgal

hakatakse välja laskma kiiresti kõvastuvaid ja kõrgemargl-

lisl tsemente. Järsult suureneb asbesttsement-toodete välja-
lase (37 uut tehast ja tsehhi). Peale laineliste asbest-

tsement-plaatide ja torude hakatakse valmistama asbesttse-

mendist seinapaneele, vlimistlusplaate, soojustusplaate,

ventilatslooniseadmeld, monteeritavald kabiine sansõlmedele,

aknalaudu jne.

Suuremaks muutub klaasvati, puitkiudplaatide ja tse-

ment-fibrollld! (TBP-1) osatähtsus. Plastmasse hakatakse

ehituses kasutame väge mitmekülgselt - sldeainena, toor-

materjalina detailide vormimiseks, mastiksina ja lakkidena.

Plastmassist valmistatakse kihilist vlimistlusplaate, käe-

pidemeid, liiste, torusid, sanseadmeld jne.

Sotsialistlikku tööstust ei koondata üksikuisse hllgel-

linnadesse, vaid see on arendatud ettevõtete plaanipärase

võrguna üle kogu Nõukogude Liidu. Selle võrgu kavandavad

plaaniorganld majandusteadlaste ja tehnoloogide abil. Järg-
nevalt koostatakse linnaehituse eriteadlaste juhtimisel

rajoonlplaneerimise projektid, et tööstus!, linnu, asulaid,

energeetika-sõlmi, transpordlteid jne. paigutada maastikus

võimalikult otstarbekohaselt. Ikka enam käiakse seda teed,
et tööstusettevõtted spetsialiseerltakse ja neid teenindavad

töökojad ja majandid koopereerltakse.

Suurema tehase projekt tellitakse suurelt spetslali-

seerunud projekteerimisorganisats ioonilt. Cl"ll1dullate

projekteerimisorganisatsioonide lühendatud nimetuse algus

On sageji TkllFO HpOCKTm-OEaHMb),
iiJlPUiatMAii, üka vanemaid ülellldu-
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lisl prcjektearimisasutus! tööstushoonete elfi on

peel- selle on kohalikud projekteerimls-

Instltuudid; näitaks Tallinnas on riiklikud projekteerimise

instituudid "gstcnproj-kt", "E-stl Tööstusprojekt", "Eesti

Põllumajandus projekt" ja "Kommunaalprojekt". Kokku on

Nõukogude Liidus üle tuhande projekteerimisorganisatsiooni,

milles 1959. s. töötas umbea 28C tuh. inimest.

Üldistavaid teaduslikke uurimisi ehitusalal teevad

teadusliku uurimise instituudid, Ehituse ja ehitusmaterja-

lide alul on 36 teadusliku uurimise organisatsiooni 17

kesklaboratooriumiga ja üle 22 tuhande töötajaga (1959. e.).

Koordineerivaks asutiseks on NSV Liidu Ehituse ja Arhitek-

tuuri Akadeemia, -lii.i. või Ekk lühendatud nimetuses tähen-

dab ZHCTHTyr, näit.

ncnucMthaxcrpoi*,
,

HF.y.ChJ'LCTFG7 ine.

Uurijad ja projekteerijad töötavad kompl-ksete brigaa-
didena kindla tööjaotusega. Otstarbekohasus tehnoloogilise

protsess! mõttes on Jns-n-r-tehnoloogl (keemiku, masinaehi-

taja, elektriinseneri jõujaamade alal jne.) lahendada. Ta

koostab üldisest projektist tehnoloogilise osa. Otstarbekus

töötajate mugavuse mõttes ja ehituskunstilised küsimused on

arhitekti asi, tugevus ja konstruktiivne külg on ehitus-

insener! lahendada, ökonoomsus on insener-ökonomisti asi.

Eriseadm-d, nagu küte, ventilatsioon, elektrivalgustuse ja
vastavate eriteadlaste tööalaks.

F"ale ehitusprojekti annab projekteerimisorganisatsloon
ehitusorganisatsioonile veel ehituse organiseerimise projek-
ti.

Juurte ehitusülesannete kiire ja ökonoomne täitmine on

jõukohane ainult suurtele ehitusorganisatsioonidele. Territo-
riaalsete suurorganlsatsioonide rJ'ABVGCCTIO7 IAAErOCIOP -

jne. eeskujul luuakse seitseaestakul terve rida terri-

toriaalseid ehltusorganlsatsJoona erialaste allorganisat-
nagu !GCTO2nroMCIFG7. jn-.

Suur osa ehitamisest toimub nüüd industrialiseerltult
tehastes ja polügoonidel, kust tuuakse ehitusele suured val-

mlsosad - s-inaplokid, s-lna-, lae- ja katusepnneelld, katuse-
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.Tml<i, komplekteeritud akuapiokln, Ja". Siiltu-

sel Jääb need osad mehhaniseeritult kokku monteerida. Käsltcö,

eriti tööstusehitiste puhu], Jääb Ikka rohkem tahaplaanile.

-t edukalt IndustrlaJlsnerldß, on vaja massiliselt

toota, aga, et massiliselt toota, on vaja hulk

püstitada Ühtset" tüüpprojektide fürgi või vähemalt kasutada

tüüns"ktsioone ja unifitseeritud ehituses' ning tüüod"tall".

Tööstus" proJektesT-lmine tclrmtb projekteerimise ülesarfie

Ha UpOtKiMgOEaHKe) alusel, koostab Pahvi-

maJenduse Nõukogu vastav valitsus või selle volitusel ettevot-

t" Juhatus. Jlessndes antakse ehituse rajoon või asukoht,

toodangu kirjeldus, ettevõtte võimsus, tootmissldemed Ja sõl-

tuvused, tooraine allikad, kütuse liik, ehituse tähtajad ja

tootmisvõimsuste käikulaskmise järjekord.

Kui on võimalik laialt kasutada üksikute ehitiste tüüp-

või korrata mõne valminud tehase projekte, toi-

mub projekteerimine kahes staadiumis:

1) "eiprojekt ( :',;..ceKTKCe ) üh"s "inantskalku-

latslooniga, 2) tööljoonlseo üksikasjaliste mõõtmetega Ja kos-

tus Juhistega "hltusosado kohta.

Uute ehltustüünide ja tehnoloogiliste protsesside puhul,

kui pole kasutada eeskujusid ning tüüpprojekte, koostatakse

orojekt 3 staadiumis:

]) eriprojekt ühes finantskalkulatsioonlga, õ) tehniline

projekt ühes koondeelarvega, mis Igati täpsustad varem kinni-

tatud eelprojekt!, 3) tööjoonised. Viimasel ajal on kolmes

staadiumis projekteerimine lubatud ainult eTemiJuhtumell.

Nõukogude Liidus on soega va]ja kujunenud organi-

ktji ka metoodiline alus tööstusehitiste prcjek-

teerlmiarks ning püstitamiseks, ye võime raakida tõustuehoone-

ta prctjektnerlmlse nõukogulikust "koolist". Irejrkt""! imlse

löomeetodlks on sotsialistlik realism, miil"!" vastavalt tul*b

la "rdada samaaegaelt ja ükst"l3°ga koosnilas 1 pOrikt.elmAsst:

1) otstarbekohasus tehnoloogiliste protsesside t"ostarni-

1 Ja t:iot.aj&te "Inkonlllku]

2) kaasaegsus, k°stvus J"

hõ] jsaati terutavus;
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?) ökonoomsus ehitus- toestamisel kui ka ekspluatat-
31onni1;

4) kujundus (Ilu).

meie kodunaa tdöatusoh!tiste kujundamisel: prof. A.Kuz

cr ük3 nõukogud" T"ma

juhtimisel töötati välja Llhhatšovl nimelise autotehase pro-
."Ktld Moskvs, tekstiilivabrikud Jne.

Akad-emik V. kujundas arhitektuuriliselt suurepä-
rase Dn°pr! hüdroelektrijaama.

Nõukogude tööstushoonetele Iseloomuliku arhitektuurilise
ilme andmisel on palju kaasa aidanud ka järgmiste eriteadlaste
tood Ja projektid: prof. A. Jamcilov, prof. J. Nikolajev,
s..Popov, prof. A. Flssenko, V. Mõslin, B. Gladkov, B. Varga-
?ln, N. Menšlkov jt. Tööstushoonete konstruktsioonide välja-
töötamisel ja eesrindliku ehitustehnika juurutamisel tööstus-
"nitlstes paistavad silma insenerid A. Popov, N. Perelstein,
K. N. Levontin, N. Jal.mov jt.

süstematiseeritud õppe- ja käsiraamatuid tööstushoonete
.erhitektuurllis-konatruktlivse projektimise alal on koostanud
prof. V. -Gofman, prof. L. Serk, prof. V. Tsvetajev jt., olles
ise väga naljude tööstushoonete projektide autoriteks.

Kui võrrelda praegust tcöstusehituse taset NJV Liidus
Tsaar Venemaa tasemega, siis on edusammpd määratu suured.

Tsa.ri-V.nemaal ehitasid vabrikuid insener-mehhaanikud Ja
harva kutsuti appi arhitekt fassaade vor-

,ama. Paistis silme tsehhide kaootiline asetus Ja ebarat-
sionaalne plaanilahendus, sisetranspordi rööbasteede süsteemi-
tu võrk. Mõnikord olid eluhooned otse tööstuse territooriumil,
sageli tervislikult kahjulikus tööstustsoonis. Ehitust teos-
tati mahajäänud ehitustehnikaga, peaaegu ilma ehltusmnhhanis-
mideta

.

Kuid ka Tsaari-Venemaal leidub üksikuid õnnestunud töös-
tushoonete lahendusi. XVIII sajandist on meieni säilinud pro-
jektid Tuula relvatehase kohta, Verhn*issetski tehaste kohta

Horski tehase jt. projektid. Need on tööstusansamb-
ite lahenduse head näited, kuld Nõukogude oludes veel vaid



ajaloolisa tähtsusega.

Kui võrrelda NSV Liidu tööstusehitust välismaa tööstus-

ehitusege, siia võime öelda, et välismaa tööatusehitust ise-

loomustab suur hulk individuaalseid lahendusi mitmekesiste

ideedega. Nõukogude tööstusehltisi iseloomustab jälle kaugele
ulatuv industrialiseerimine ja unifitseerimine. Need suunad

võivad teineteist täiendada. Õnnestunud indlvlduasllahendust

võib sageli arendada otstarbekohaseks tüüplahenduseks. NII

näiteks katsetatakse meil praegu tööstushoonete lihtsaid ja

ökonoomseid tdüpe, mis on levlnenud Kanadas; uuritakse nende

otstarbekohasust meie oludes kui ka induatriallseerltavust.
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I. ÜLDISED LÄHTEANDMED TÖÖSTUSHOONETE

PROJEKTEERIMISEKS

Tööstushooned on hooned, milles toimub mingi tööstusteh-

noloogiline protsess. Nad jagunevad liikidesse;

1) tootmishooned - tsehhid põhilise toodangu väljalaskmiseks;

2) tootmis-abihooned, näit, remondi- ja kataetsehhid, mille

toodang jääb peamiselt ettevõttele endale;

energeetika-hooned, mille Ülesandeks on soojavarustus, va-

rustus elektrienergiaga, gaasiga, suruõhuga jne.;
4) laohooned materjali, poolfabrikaatide, valmistoodangu, kii-

tuse jne. jaoks;

5) transpordimajanduse hooned, nagu garaažid, veduridepood;

6) sanltaartehnlllse otstarbega hooned, nagu pumbamajad, vee-

tornid, filtrihooned Jne.;

7) tslvillehitlste tüüpi abihooned: kontor, konstruktsiooni-

büroo, elukondlikud hooned, söökla, polikliinik, lastesõim

;ne.

Peale hoonete on tööstuse maa-alal veel muid ehitisi

tööstustehnoloogilise protsessi teostamiseks: estakaadid,

korstnad, punkrid, reservuaarid jne.

Käesoleval seltseaastakul juurutatakse laialdaselt ka

tehnoloogilisi protsesse lahtise taeva all, kui protsessi ise-

loom seda lubab. Automaatika ja kaugjuhtimine soodustab seda

süsteemi. Originaalne lahendus kogu Euroopa mastaabis on sel-

les mõttes Aserbaidžaanis Ali-Balramlinl soojuselektrijaam
kus kogu seadmestik on lahtise taeva all (valmib 1965. a.).
Selle eeskujul ehitatakse rida teisi elektrijaamu. Lahtise

taeva all võib töötada ka terve rida keemiatööstuse seadmeid.

Enne projekteerimisele asumist peab projekteerimlsgrupp
hästi tutvuma antud tööstusharu spetsiifikaga, et töös mitte

vigu teha. Näiteid tehnoloogiliste protsesside iseärasustest:
Valukodades ja valtsimistsehhldes vabaneb suurel hulgal

sooja, üleliigse kuumuse vältimiseks tuleb ette näha hulk tuu-

lutusevasid, piirded teha väiksema soojapidavusega.
Maslnaehltustööstuae mitmesugustes tsehhides toimub metal

külmalt töötlemine Ilma suurema kehalise tööta; sageli töö-
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tavad töölised istudes. Siin tuleb luua tavaline eluruumi

temperatuur (+ls kuni +lB°C), hea päeva- ja kunstlik valgustus

ja tolmuvaba õhk. Tolm kahjustab nl! inimese tervist kui kn

hõõrduvaid mesinaosl, kiirendades viimaste kulumist.

Tekstiili- ja paberitööstuses nõuab tehnoloogiline prot

sess pisut kõrgendatud temperatuuri ja kõrget õhuniiskust.

Siin on vaje piirete head soojapidavust ja mädanemiskindlust

Väavllgaasid metallurgia- ja keemiatööstuses (viimases

ka lämmastikuühendid, kloor jms.) rikuvad õhku, hävitavad

teraskonstruktsioone, vedelikuna põrandale sattudes lõhuvad

betoonpõrandat. Põrandast läbi maasse imbudes lõhuvad happeli-

sed vedelikud ka betoonvundamenti. Ka suhkrulahus hävitab kii-

resti portlandtsemendist ehitusosad. Nimetatud kahjustuste

vältimiseks tuleb ette näha vastuabinõusid. Rikutud õhk

tuleb kiiresti eemaldada. Kasutada happekindlald põrandakat-

teid j ne.

Mõnes kohas nõuab kõrge temperatuur tulekindlate materja-

lide kasutamist, paljudes tööstushoonetes tuleb arvestada vib-

ratsiooni jne.

Peale näidetena toodud erinõuete on terve rida nõudeid, /

mis on kõikidele tööstushoonetele ühised, näiteks: tulepüsi-

vus, ajaline kestvus, maavärisemis-kindlus (neis rajoonides,

kus toimuvad meavärlsemised), geograafiline asend, ökonoomika

küsimused. Nende ja muude nõuete kohta on andmed NSV Liidu Mi-

nistrite Nõukogu Riikliku *Shltus!<omlteepooltväljaantud "Shi-

tusnormides ja eeskirjades" ("CTpOHTeJlbHbeHopMh k npa&Mna",
lühendatult CHkll).Projekteerimisnormid on koondatud II

köitesse ( CHkH U). Mitu peatükki sellest on aga juba välja

antud telses, tublisll muudetud trükis. Käesolevas loengukons-

pektis toodud normatiivsed andmed võivad sel põhjusel ka varsti

vananeda, seepärast tuleb projekteerimisele asudes koguda tea-

teid võimalike uute normide kohta.

Nead projekteerimisnormid põhinevad hoonete teataval klas-

sifikats ioonil , mida lühidalt tutvustame.

Skspluatatsiooniaja pikkuse järgj jaotatakse hooned ja

ehitised kapitaalseteks (piirete kestvusega üle 20 aasta) ja

ajutisteks. Kapitaalsed hooned jaotatakse kolme klassi (I, II
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Ja III), vaatavalt sellele, kas nad vastavad kõrgendatud,

keskmistele või minimaalsetele nõuetele. Need nõuded püsti-

tatakse kolmest seisukohast, milleks on a) kapitaalsus (pikk

ige), b) ekspluatsts ioon)-omadused ja c) arhll ektuur 11is ed

ehk tuskunstllised nõuded (kui nende silmaspidamine on

tarvilik; viimaseid nõudeid rahuldava hoone klass tähistatak-

se tähega,A, näit. TA, HA).

Hoone kapitaalsus on vastupidavus kõikidele võimalikele

laostavatele mõjudele. Kapitaalsuse näitajaks on ehitise

pikk iga antud ekspluatetsloonitingimustea . Kapitaalsust

iseloomustavad: tulepüsivuse aste ja peamiste konstruktiiv-

elementide kestvus antud ekspluatatsioonitlngimustes.

Skspluatatsiooni-omadusi iseloomustab ruumide koosseis,

nende pindade ja mahtude suurused, tehnilised seadmed (ssni-

taartehnilised ja elektri-seadmed, liftid, tõstukid jne.).

Arhitektuurilist,töötlemist iseloomustab tavalisest

paremate pinnakatte- ja viimistlusmaterjalide tarvitamine,

kunstniku ja rakenduskunstniku loomingu kasutamine, kõrge
kvaliteediga töö.

Iga ehituslilgi kohta, näit, elumajade, tööstuse toot-

mishoonete, tööstuse abihoonete jne. kohta; antakse määrustes

klassitunnused. Kuna üht ja sama hoonet võib projekteerida

kõrgemas või madalemas klassis, siis kaalub küsimust projek-
teerimisorganisatsioon ja teeb põhjendatud ettepaneku eeipro-
jekti väljatöötamisel. Klassi määramisel võetakse arvesse an-

tud hoone rahvamajanduslik tähtsus ning kogu ettevõtte võim-

sus ja suurus, mille koosseisu hoone kuulub.

Lähemat seletust vajavad kapitaalsuse tegurid - tule

püsivusaste ja kestvus.

Hoone tulepüsivusastme määramine.

Ehitusmaterjalid ja -konstruktsioonid Jaotatakse kolme

süttivusgruppi;

I) Mittesüttivad - kõrges temperatuuris ja tules ei süt-

ti, ei hõõgu ega söestu (näiteks mineraalmaterjalld, metallid;
2) Raskeltsüttivad - süttivad, hõõguvad või söestüved

vaevu; peele tuleallika eemaldamist põlemine ja hõõgumine
lakkab. Siia kuuluvad materjalid ja konstruktsioonid, mis koo:
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nevad mittesüttivast Ja süttivast komponendist, nält.asfalt-

betoon, klpsdetallld puitlilstudest sarrusega, antlpüreeni-

dega sügavalt Immutatud pult, TEP-plaat, 2c mm paksuse kroh-

viga kaetud pult Jne.

3) Süttivad - tule või kõrge temperatuuri mõjul sütti-

vad või hõõguvad ning Jätkavad põlemist või hõõgumist ka pea-

le tuleallika eemaldamist (näit. Immutamata Ja krohvimata

puit, saepuru Jne.).

Konstruktsioonide süttivuse grupp on olulise tähtsusega

tulekahju algperioodil (umbes tunni Jooksul algusest). Hil-

jem, kui temperatuur on tõusnud Juba kõrgele, omab suuremat

tähtsust konstruktsioonide tulepüslvus. Mittesüttiva terase

tugevus on näiteks puhul null. 100 ristlõikega te-

raspcst variseb tulekahjus kokku Juba 0,25 tunni pärast.

Pultpost 2o x 2c cm, kui see on kaetud 2 cm paksuse krohviga,

on raskelt süttiv (tähendab - madalemas süttivuse grupis kui

teras), kuid peab tulekahjus vastu vähemalt 1 tund.

üldtarvitatavate konstruktsioonide kohta on tulepüslvus

tundides katseliselt määratud Ja antud tabelina "Ehitusnormi-

de Ja eeskirjade" peatükis 11 - A. 3 (seda valemit tuleb mõis-

ta nii: II köide, osa A, peatükk 3). Samas antakse ka Juhised,

kuidas määrata katseliselt tulepüsivusplir. Katsetatav kon-

struktsioon paigutatakse vaatavalt selle töötamlstlngimustele

kes igast küljest või ühekülgselt temperatuuri mõju alla, kus-

juures matkitakse tulekahju temperatuurlrežilmi:
iO mln. pärast

30 " " BOO°C

1 tunni " 900°C

2 " " 1000°C

ja hiljem 125C°C

Tulepüsivuse piiri määrab aeg, mille Jooksul proovlkehas

Ilmneb üks Järgmistest nähetest:

a) läbiminevad praod või avad, mille kaudu võivad läbi

tungida leek Ja kuumad gaasid;

b) vastasküljel (kuumutamata küljel) temperatuuri tõus

kuni 150°C-nl;
c) nii suur tugevuse kadu, et konstruktsioon tavalise
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koormise all kokku variseb.

Tulepüsivuse järgi jaotatakse kõik hooned viide tule-

püsivusastmesse.

Normide peatükis 11-A. 3 tabelina antud detailseid nõu

deid refereerimata^ anname tulepüsivuaaatmete üldiseloomus-

tuse lihtsustatud tabelis I.

Hoone tulepüsivusastmete üldiseloomustus

Tabal 1.

Hoone või

ehitise Iseloomustus (täpsustamata)
tulepüsi-
vuseste

I Kõik tähtsamad hooneosad mittesüttivad,
kõrgema tulepüsivuspiiriga.

II Sama, madalama tulepüsivuspiiriga.
ITT Sama mis IJ, kuid vahelaed ja vaheseinad

raskeltsüttivad, katuslaed süttivad.

Tähtsamad hooneosad raskeltsüttivad, katus
laed süttivad.

IV

V Tähtsamad hooneosad süttivad.

Märkused; 1. Kui ükski tähtsam hooneosa ei rahulda

tulepüsivusestme nõudeid, omistatakse

hoonele vastavalt madalam aste.

2. Tulemüürid kõikides tulepüsivusestmetes
peavad olema mittesüttivad, tulepüsivu-
se milnimumpiirig. 6,0 tundi (seda ra-

kuldab ükatellis-aein).
Hoonete tulepüsivusastmed on aluseks tuletõrje vahe-

—määramisel hoonete vahel. Tööstushoonete minimaal-
sed vahekaugused on antud tabelis 2.
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Tööstushoonete minimaalsed vahekaugused

Tootmishoone korruste arv ja maksimaalne lubatav ehi-

tusalune pindala või pindala tulemüüridega eraldatud üksi-

kutel hooneosadel sõltub peale hoone tulepüsivusestme veel

tehnoloogilise protsessi tuleohtlikkuse kategooriast.

Tuleohtlikkuse kategooriaid on 5 ja need tähistatakse

suurte tähtedega vene tähestiku järjekorras: A, B, V, G, D

üksikasjalikult on kategooriad Iseloomustatud normide

peatükis II - V.7. Anname siin Iseloomustuse üldjoontes:

Kategooria A - protsessid kergesti plahvatavate aine-

t'ga;

B - raskemini plahvatavate ainete töötle-

mine; vedelikkude käsitlemine, mille

aurud plahvatavad temperatuuridel

23 - 120°

V - r-uldujms. töötlemine külmalt;

1 - metallide töötlemine kuumalt;

3 - metallide töötlemine külmalt.

Mida suurem on tulepüslvus ja mida väiksem tuleohtlik-

ku*, seda suuremad plaanilt ja korruste arvult võib "hitade

hooned. Kategooria A puhul võib ehitada ainult ühekorruseli

si hooneid tulepüsivuses tmes I või 11. Kategooria D Ja tule

üalvusvstmete I ja II puhul on tööstushoone korruste arv

kui ka pindala piiramata; astme V puhul aga on korruste arv

piiratud kahega, kusjuures hoone aluspind tulemüüride vahel

tohi ületada 1250 Täpsemad andmed on antud normide

peatükis II - V.7.
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Pilrdekonstruktsiooni kestvuaeste on teine oluline tegur

hoone kapitaalsuse määramisel, Pllrdekonstruktsioonl kestvu-

seks nimetatakse aastate arvu, mille jooksul konstruktsioon

säUltab oma ekspiuatatsloonlomadused. Kuna aastate arvu on

raske täpselt ette määrata, piirdutakse piirete liigitamisega

kolme kestvusastmesse:

1 aste - pika kestvusega (üle ICC aasta);

II "
- keskmise * (u. 50-ICCa.)

ITT "
- lühikesi " (u. 2C-5Ca.)

Kuippirdekonstruktsiooni kestvus on alla 20 aasta, siis

kuulub ta mittekestvate lüki ja on kasutatav ainult ajutises
ehitises.

Tegurid, mis mõjutavad kestvust, on külmakindlus, niis-

kusklndlus, seenetus- ja mädenemiskindlus, korroslooniklndlus

(vastupidavus keemilisele agressioonile).

Pllrdekonstruktsiooni kestvuses te on suhteline, see ole-

neb peamiselt sisemisest ja välisest nilskusrežiimlst. Nor-

maalses ekspluatatsioonis (nagu elu- ja Ühiskondlikes hoone-

tes) sõltub siseõhu nilskusrežllm oluliselt kliima niiskusest

(vt. tabel 3).

Slseõhu taval Ins nilskus re ?,11m, olenevalt

välisõhunniiskusraoonist

Tabel 3.

Välisõhu niiskus - Slseõhu tava-
line niiskus-

reŽiim

Siseõhurel.

niiakua%
Siseõhu
absoluut
ne niis-
kus mm Hc

rajoon

1. PUslv.lt kuiv ja
kuiv

2. Mõõdukalt kuiv ja
mõõdukalt nilake

3. Niiske

4. PUsiv.lt nilake

Normide peatükis II - v. 4 antud kaardi järgi asub
Resti NSV niiskes rajoonis. Vanemate ja tuntud konstruktsioo-
nide puhul võib piirete kestvusastme määrate vaatluste andme-

tel antud niiskusrajoonis. Tööstushoonetes on nliakusolukord
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tlhtl komplitseeritum, samuti pole veel andmeid uute materja-

lide ja konstruktsioonide kestvusest. Peale niiskuse mõjuvad

tööstushoones pllrdekonstruktsloonlde kestvusele veel teised

tegurid, nagu keemiline agressioon. Keemilise agressiooni

puhul, kui see esineb õhus hõljuvate gaaside või põrandale

sattuvate vedelike toimel, tuleb kasutada materjale, mis ta-

luvad neid keemilisi mõjusid, näit, roostevabe terast, kerae-

milisl materjale, happeklndlat asfalti, vesiklaasmõrti jne.

one madalama klassi puhul piirdutakse kaitsekihtidega (tsln-

klmine, värvimine jne.) ja valitakse konstruktiivelemendid

sellised, et nende remontimine ja väljavahetus oleks hõlbus.

Tagasi tulles hoone klassifikatsioonile toome näite.

Tslvillehitlste tüüpi abihooned projekteeritakse ülim 't II

klassis, mille tunnuseks on vähemalt II tulepüsivuses te ja

plirdekonstruktsioonidel vähemalt II kestvuses te, sisemine

veevärk, kanalisatsioon, keskküte, ruumide viimistlus vasta-

valt keskmistele nõuetele. Sama hoonelligi 111 klassJ tunnused

on: kestvusaate vähemalt 111, tulepüsivusaste normeerimata;

sisemine veevärk, kanalisatsioon ja keskküte pole kohuslik,

lihtsamad ja odavamad siseviimistluse materjalid.

Tootmishoonete kohta kehtivad tabelis 4 antud normid

Hoone geograafiline asukoht ja ehituskrundi asend ilma-

kaerte, valitsevate tuulte jms. suhtes mõjutavad samuti pro-

jekti lahendusi. Nendest asjaoludest sõltub näiteks piirete
soojapidavus ja llmaatikukipdlus. Oluline on ka antud kohas

suvine ja talvine tuulerooa. Selle abil määratakse valitseva-

te tuulte suund. Aeruta looni (õhuatuae) aooduatamiaeka tuleb

Tootmishoonete klasside põhitunnused

Tabel 4.

Hoone klass Hoone tulepüsivuseste Pllrdekonstrukt-
sioonide kestvus -

aste

1 mitte alla 11 mitte alla 11

11 " " III "nn

III ei normeerita " " III
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tuulutusavad asetada võimalikult suviste valitsevate tuulte

suunas. Ka tuleb arvestada lumekihi võimalikku paksust katu-

sel, esiteks konstruktsiooni tugevuse mõttes, teiseks lume

kuhjumise vältimise mõttes laternate vahele Ja katuse soppi-
desse. On soovitav, et talvised valitsevad tuuled puhuksid
piki laternaid.

NSV Liidu lõunapiiri äärsetes seismilistes rajoonides
tuleb konstruktsioonide valikul arvestada ka maavärisemise

võimalust.

Igs projekt tuleb kõigekülgselt läbi Kaaluda ökonoomika

seisukohalt. Tuleb silmas pidada ehitusmaksumuse kui ka too-

dangu omahinna alandamist.

Selleks aitavad kaasa:

a. Ehitusplatsi õige valik. Paljudes rahvamajanduse
administratliv-rajoonides töötatakse praegu välja rajooni
planeerimise projekte, mis näevad ette tootmisettevõtete,
Linnade, asulate, energiasõlmede ja transporditeede asetuse

võimalikult otstarbekohaselt.

b. Maa-ala õige kasutamine, viies pindala miinimumini.

Siin on uuteks suundadeks mitme tsehhi ja isegi mitme eriise-

loomuga tööstuse ühendamine ühte hoonesse ning nende tööstus-

se abiehitiste Ja -majandite koopereerimine.

c. Ehitiste otstarbekohane plaaniline ja ruumiline lahen-
dus, mis vähendab pinnad Ja mahud miinimumini, säilitades

ettenähtud võimsuse. Paljud tehnoloogilised protsessid on vii-

lud viimasel ajal hoopis lageda taeva või kerge varikatuse

eriti seal, kus need protaesaid on automatiseeritud ja

kaugelt juhitavad.

Käesoleval aeitseaastakul juurutatakse peamiselt ühekor-
ruselist tööstushooneid eheda täisehituavüsiga. Neil hoonell

on vähemalt 18 m laiused löövid ja poatireas suurendatud

pikisamm (vähemalt 12 m), lamedad katused, Ilma laternateta,
kunstlik "päevavalgus", täiustatud ventilatsioonisüsteemid
ja õhu fonditaloneerlmlse seadmed. Sildkraanade asemel haka-
takse kasutama rohkem põranda-tranaporti - elektrlkäruald,
rullteld, konveiereid, tranaportööre, portaalkraanasid, maa-

alune transport kasutab kergeid seadmeid - teifareld, rlputa-
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tud talakraanaaid. Niisugused hooned on endistest madalamad,

kergema ja lihtsama konstruktsiooniga. Nad on universaalsed,

võimaldades teostada mitmesuguseid erinevaid tehnoloogilisi

protsesse ja neid protsesse kiiresti ümber kujundada. Selle-

pärast nimetatakse seda tüüpi hooneid ka "nõtketeks".

d. Võimalikult ökonoomsete konstruktiivsete lahenduste

ja efektiivsete materjalide kasutamine, mis vähendavad ehi-

tiste omakaalu. Põhimaterjaliks on monteeritav raudbetoon.

Taritiefektiivsed ja ökonoomsed on eelpingestatud raudbetoon-

konstruktsioonid; neis on terase kulu umbes 2 korda väiksem,

võrreldes tavalise raudbetooniga, ja 3 - 3,5 korda vähem,

võrreldes teraskonstruktsioonidega. Ökonoomsetest konstrukt-

sioonidest nimetame veel: õhukeseseinalisi eelpingestatud

suuri laepaneele, soojustatud isolatsioonlmaterja lidega;

koorlku-kujullsi katuslagesid; kergbetoon-paneele; betoonist

suurplokke ja seina-pene*le niisuguste täidistega nagu räbu-

pimss (termosiit), mulliltne põletatud savi (keramsiii,),
pimss, tuff, raaklubjakivi; asbesttsemendist seinapaneele,

viimistlusplaate, ventilatsioonilõõri, monteerltavaid kabiine

sansõlmedele, aknalaudu, torusid jne.

Konstruktsioone tuleb maksimaalselt tüpiseerida ja uni-

fitseerida, nende valmistamist Industrialiseerida ja mehhani-

seerida .

e. Liialduste ja põhjendamata reservide vältimine. Arhi-

tektuur liine kujundus peab olema maitsekas, soliidne, mitte

kallis ega ülepakutud. Kontori-ja elukondlikud ruumid ei vaja

tavaliselt reserve laiendamiseks, kuna automatiseerimisel

tööliste ja juhtiva personali arv ei suurene, vald väheneb,

Isegi sel puhul, kui ettevõte ise suureneb. Ka seadmestikus

tuleb vältida põhjendamata reserve, arvestades, et uued leiu-

tised seadmestiku alal võivad mõne aasta pärast endise sead-

meatlku hoopis kõrvale tõrjuda.

f. Kõrgetoodanguliste agregaatide ja eesrindlike tehno-

loogiliste protsesside kasutamine. Näiteks on käesoleval ajal
raudtee tehase aiaetranspordi-vahendlna hoopis iganenud ja

ebaökonoomne. Teda asendavad autod, elektrlkärud, transpor-

töörid, torujuhtmed jne.



Eeltoodu ei loetle kaugeltki Tcõiki lähteandmeid, mida

on vaja koguda ja läbi töötada tööatuate projekteerimisele
asumisel. Kuld aelleatkl selgub, kuivõrd tõsiselt peab pro-

jekteerija siin oma ülesannetesse suhtuma.

11. TÖÖSTUSHOONE PÕHILIIKIDE AJALOOLINE

ARENG JA VÄLJAKUJUNENUD VORMID

Tööstushooned võivad olla ühekorruseliaed, mitmekorru-

selised ja nendest kombineeritud.

Tööstuahoonetea on siaemiaed aeinad tavallaelt ülearu-

sed, sest siin vajatakse suuri vabu põrandapirxiu. Sisemisi

kandeseinu asendavad postiread, millele toetuvad laed ja ka-

tuslaed. Postiread jaotavad tööstushoone põrandapinna laia-

deks ribadeks, mida nimetatakse löövideks (joon. 1)

(7)

üwy t-—-)

Kui poatiridu pole, siis nimetatakse tsehhi ühelöövill-
seks .

Uhekorrusellsed tööstushooned olid varemal ajal sageli
puidust barakkide kujulised, ilma pööninguta (joon. 2). Val-

gus tuli ainult välisseinte akendest (nn. külgvalgustus).
Mida kaugemal välisseinast oli töökoht, aeda nõrgem oli seega
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valgustus. Kiir, mis langeb pinnale teravama nurga all kui

o< = 27° (ehk kaldega 1 : 2), ei anna suurema Ja keskmise

täpsusega töö jaoks vajalikku valgustust, ülaltoodud skeemil

on viirutatud alad hämarad. Keskmine osa laiusega b sobib

ainult kärutamls-ks Ja materjali virnade paigutamiseks, mitte

aga töötamiseks.

Ruumi valgustust tugevdas Ja ühtlustes katuseharjal ta-

valise katusekatte asendamine klaasiga, nn. llluminaatorite

ehitamine (joon. 3). Illuminaatori võib aga lumi sisse rõhu-

da, tahm ja tolm katta, vihmavesi kipub läbi tilkuma. Olukor-

da parandas katuse suurem kalle, kuld see viis tööstushoone

asjatult kõrgeks.

Hea mõte oli katuslagi teha ikkagi väikese kaldega,

ainult klaasist harjaosale anda suurem kalle. Nii tekkis nn



kolmnurkne valguslatern (Joon. 4).

Ainult külgvalgustusega või ka ühe pikllaternaga töös-

tushoone oli Ikkagi suhteliselt kitses, vajaliku pinna saami-
seks pidi hoone olema pikk. Suurem tööstus koosnes üksikutest
lahkuehltatud hoonetest. See tööstusehituse nn. paviljonl-
süsteem, näiteks masinaehitustööstuse puhul, on skemaati-
liselt kujutatud Joonisel 5.

(J)

Pevlljonisüsteeml puhul toimub tööstusslaane transport
tsehhide vahel üle õue, lageda taeva all. Higised töölised
võivad kergesti külmetuda. Ka on ülevaade kogu tehase tööst
raskendatud. Tööstus nõuab suurt
tikud Ja Juhtmed on siin pikad.

Asja parandas kammikujuline

maa-ala, ühendusteed, torus-

lahendus, nn. kammsüsteem
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(joon. 6)

Ka siin on oma vead. Välisseinte perimeeter on Ikkagi väga

pikk. Korpuste vahelistest umbõuedest ei suuda tuul suitsu

ja tahma hästi välja puhuda, need tungivad akendest jälle

ruumidesse. Kuid kuumade tsehhide, näiteks sepikodade puhul

on see skeem praegugi veel sageli kasutatav, kuna siin on

oikk välisseinte perlmeeter kasulik ruumide Jahutamiseks Ja

värske õhu sissevõtmiseks akende kaudu. Muidugi peab süs

nmbõue laius B küllalt suur olema, nimelt 12 kuni 15 m. Tei

sest küljest B peab vähemalt võrduma õuele külgnevate kor-

puste välisseinte kõrguste poolaummaga. Umbõued oeavad asuma

valitsevate tuulte pool.

Katuselaternate kuju Ja paigutus* edaspidine areng võl-

maldas rakendada ka uusi tdeid

(.torn (joon. 7, a) arenes nn.

' imasest on konstruktsioonilt

rgam täisnurkne latern (joon

plaanl lahenduses. Kolmnurkne

trapeta-laternaks (joon. 7, b)

Uhtsam, kuid valgustus võimelt

j/ -—T
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Latern pole ainult valgustuseks, vald on enamasti ka õhus-

tuseks. Viimaseks otstarbeks peavad aknaraamid olema avatavad.

See on hästi teostatav, kui akna kalle on 60° või rohkem.

Siin peab aga abinõusid rakendama, et katusevesi Ja jääpuri-
kad ei tungiks akendesse (joon. 7, b ja 8).

Tööstushoonete laiuste suurendamiseks võeti alguses üldiselt

kasutusele laternad risti hoonet (Joon. 9). Nende teostamisel

oli konstruktiivseid raskusi. Et laial hoonel vihma ja sula-

nud lume vesi hästi ära voolaks, pidi katus olema küllalt suu-

re tõusuga (vähemalt 1 : 6). Hoone läks asjata kõrgeks, soe

õhk kogunes kõrge katuse alla, põrandal aga oli vilu.

Räästa peal, mis ulatub üle välisseina Ja alt enam sooja ei

saa, külmub sulanud lume vesi uuesti kõrgeks jäävalliks, mis

lõhub katust. Suured jääpurikad rebivad kukkudes samuti katu-
seräästaate tükke välja, on ohtlikud õues liikuvatele inimes-
tele.

Eriti põhjamaa kliimas on otstarbekohasemad sisemised

(malmist) vihmaveetorud, mis kinni ei külmu, ühenduses sellega
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võlb mitu kahekülgset katust kõrvuti asetada ja iga katuse

harjale ehitada pikilaterna. Vesi kogutakse rennidesse kahe

katuse kalde vahele ja juhitakse ära sisemiselt (joon. 10).

Toodud katusetüüpi nimetatakse paljukaldeliseks. Palju-

kaldelist katust kasutades võime kõik üksikud kitsad tööstus

hooned nihutada täitsa üksteise vastu, nii et moodustub suur

hoone, mis haarab kas või kogu tööstust. Kui võtta eespool

vaadeldud masinaehituatööstus
,

siis võib selle ehitada nn.

eheda täisehituse süsteemis (joonis 11).
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Rheda tälsehltuse eelised seniste süsteemide suhtes on:

1) Suur kokkuhoid välisseinte, maa-ala, mitmesuguste juhtmete

ja torude arvel;

2) suur tööplnd, kus tehnoloogi Ust protsessi võib oeindllkult

korraldada;

3) ülevaatlikkus;

4) puudub tülikas välls transport tsehhide vahel, töölised ei

tarvitse õue minna.

Rbeda tälsehltuse süsteemis tekkisid ja jäid kauemaks

ajaks valitsema kaks alagruppi: kitsalöövlll sed ja laialööv 1-

lised tööstushooned. Kltselöövllls eks nimetati hoonet sl
,

kui löövi laius ei ületanud 12-15 m piiri, postide samm oli

tavaliselt 6 m, puhas kõrgus oli 4 - 7 m, puudusid sildkraanad.

Joonis 12 kujutab kitsalöövilise hoone paljudest võimalikest

konstruktiivsetest skeemidest kaht. Skeem b tutvustab nn.

hemmaska tust ehk seagkatust. See süsteem on hea, kui tsehhi

ei taheta lasta otseseid päikesekiiri, vaid hajutatud valgust.

Päike võib olla mõnikord väga tülikas, põhjustades ruumi üle-

kuumutust suvel, silmade pimestumist läikivate toodete val-

mistamisel; tekstiili-je keemiatööstuses võib päike tekitada

keemilisi protsesse (värvide pleekimist, gaaside pahvatusi

jne). Hammaska tüse püstselred, mis põhjapoolsetes maakohtades

võivad olla ka veidi kaldu, on klaasist ja pööratud põhja poo-

le, nii et päike sisse ei paista. Puuduseks hammaskatusel on

suured Seepärast on kahe katuse vahel ette nähtud

laiad (umbes 1 m) rennld, mis jäävad ühtlasi lumqkoristus-

teeks.

Ka joonistel 2 je 3 kujutatud süsteeme tuleb nimetada

kitsalöövilisteks .

Lalalöövlllsed hooned on kasutamisel metallurglatööstu-

sas, raskemaslnatööstuses ja mõnedes keemiatööstuse harudes.

Löövi laius on üle 12 m, esinevad sildkraanad. Kraanasilla ot-

sad veerevad rööbastel. Rööpad toetuvad taladele ja talad

postide küljes olevaile konsoolidele. Kõrgus põrandapinnast

rööpa peani on üle 5 m ja kõrgus põrandapinnast kuni fermi

alumise vööni on üle 7 m.

Lalalöövilise hoone üht konstruktiivset skeemi kujutab
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joonis IC.

Väga sageli on kasutusel laiade ja kitsaste löövide kom-

binatsioonid, vastavalt kindlakskujunenud tehnoloogilisele

protsessile, üheks näiteks on arhitektuuri ajaloost tuntud

nn. basiilika tüüp (joon. 13). olin on kõrge ja laia, sild-

kraanaga varustatud kesklöövi korva) kitsamad, madalamad,
kraanadeta külglöövid. Kui külglöövides toimub näiteks detai-

lide valmistamine tööpinkldel, siis kesklöövis toimub kraana

abil suurema masina kokkumonteerlmine. Kesklöövil on laealu-

sed seinaaknad, laternaid pole tarvis. Hea läbituulutuse (ae-

ratslooni) pärast tehakse kuumad tsehhid, nagu valukojad,

sepikojad, ainult ühe laia ning

kõrge löövina, kasutades selles ka sildkraanat. Küljeakendest

võetakse värske Ja Jahe õhk sisse, laternate kaudu Juhitakse

kuum Ja rikutud õhk välja. Laternad on enamasti klsasakende



asemel varustatud plekk-luukidega, sest nende ülesanne pole

siin valgustamine. Kui valguslatern võib olla ka laiusega

1/3 löövilaiust, siis nii kitsas õhustuslatern ei täida häs-

ti oma ülesannet. Rikutud õhk võib vastu katuslage jahtuda

ja tagasi pöörduda (joon. 14).

Parema lahenduse annab [yilFOL/iC-i poolt kujundatud õhustus

latern. See laternatüüp annab suured väljatõmbeavad, kasutab

ära tuule imemiavõime ja takistab vihma aisseasdamist (joon.

15).

Samuti on kuumades tsehhides õhustuseks soodua M-kujuline

valguslatern (joon. 16), mis haarab juba 2/3 lae pinnast.

Laterna katusepinnad on suure kaldega, et ülestõusvat kuuma

õhku kiireati suunata väljatõmbe-luukide juurde.
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Laiade mltmelööviliste tööstushoonete puhul on õhustüse sei-

sukohalt kasulik nn. aktiviseeritud profiil, s. o. ristlõige,

kus esinevad kõrged laiad löövid vaheldumisi kitsaste ja ma-

dalatega. Kõrged löövid saavad õhku sisse ka madalate löövide

laternatest. Väljatõmme toimub kõrgete löövide laternatest

(joon. 17).

Lihtsate tööatushoone-tüüplde kõrval esineb eriti keemia

Ja mäetööstuses keerulise indivlduaallahendusega hooneid,

vastavalt tehnoloogilisele protsessile.

Seal, kus töödeldakse puistematerjalide suuri koguseid,

on hooned tihti kallakul maapinnal, löövid on üksteise kõrval

mäeküije astmetel. Msaglrlkastamlse tsehhis liigub nälteka

materjal omakaalu mõjul või uhutakse veega edasi seadmest
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seadmesse. Põrand on siin kuni 10% kaldega; põrerxlale sattu-

nud ja allallblsev materjal püütakse rennldega kinni. Mäe-

tööstuses on hooned kuni 25 m sügavuseni maasse lastud, et

võimaldada nsekide etteandmist seadmetele vabalangemise teel

Sügavalt hoone põhjast tuuakse töödeldav materjal välja

transportööridega.

Võrreldes joonistel 10, 1] ja 12 antud skeemidega on ka

ehe tälsehitusvils viimastel aastatel edasi arenenud. Seitse-

aastakul 1959 - 1965 tuleb senisest rohkem kasutusele univer-

saalne ehk nn. nõtke tööstushoone tüün. See on nõtke nimelt

tehnoloogilises mõttes, võimaldades hoone põrandapinda vaba-

malt kasutada kui senine tihedat" postlrldadega löövideks

jaotatud hoonetüüp. Postid asetatakse nõtkel tööstushoonel

hõredalt, löövi laiusega vähemalt 13 m Ja postide plkisammuga
vähemalt 12 m. Kõige parem, kui löövllalus ja piklsamm oleksid

võrdsed, moodustades nelja posti vahel lahtrid, näitaks 13x13

m või 24x24 m (Joon. 13).

Mi kaob ära selgelt piiritletud löövide süsteem, mis

oluliselt piires tehnoloogilisi võimalusi. Kui Joonistel lo

Ja 11 kujutatud süsteemil teatav tehnoloogiline protsess võis
edukalt kulgeda ainult piki löövi, siis on nõtke tsehhi puhul
(Joon. 1R) materjalide, detailide Ja nendest kokkumonteeritud
sõlmede liikumissuund võimalik nii piki kui rist! hoonet.

Mln öeldakse lahti ka lööviga seotud rasketest sildkraana-
dest Ja valitakse transpordivahendid, mis võivad protsessi

hõlpsasti teenindada mistahes suunas. Niisugusteks vahenditeks
on elektrikäruõ (joon. 18, a), rullteed, lint- Ja kopp-trrns-
portöorld, lae alla riputatud roobastel liikuvad elektritalid
ehk teiforld (joon. 18, b), samuti lae alla riputatud tala-

kraanad telferltege (joon. 18, c) jne. Raskete esemete (üle
5-10 tonni) transpordiks kasutatakse ka portaalkraanasid,
mis «i koorma poste ega vaja oma roobastele tugevaid alusta-
lasid, nagu sildkraanad.

os nõtk süsteemiga võeti kasutusele veel päevavalguse-
(lumlnestsents-) lambid. Seega jäävad kallid ning ekspluatat-
sioonis tulikad laternad hoopis ära. Äärmiste löövide valgus-
tuseks ja õhu Juurdevooluks ehitatakse siiski välisseintesse
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aknad, õhu väljatõmme toimub elektrlventilatslooniga. lootmia-

protses3!d, mis nõuavad õhu kondltslonaerlmlst, tuleb paiguta-

da katuseiatarnateta hoonetesse, vajaduse korral sulgeda ka

aknaavad. Sai puhul kasutatakse elektrlventllatsioonl nll kon-

ditsioneeritud (puhte, paraja temperatuuri Ja niiskusega) õhu

slsaepuhumlseks kui ka rikutud õhu väljatõmbeks. Ventllataloo-

nl-torud ja -kambrid asuvad katusel armide vahel "pööningul".

Katuse võib teha täiest! lamada
,

3-4-kordsast tõrvamastikslga
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kokkukleebitud tõrvapapist, mille peel kaitseks on 2 x 2,5 cm

paksune kokkukleebitud kruusast soomusklht. Kaitaeka päikese-
kiirte ülekuumutuse vastu, mis rikuks katusekatet ja tõstaks

väge kõrgele ruumi temperatuuri, lastakse suveks katusele 3 -

- 4 cm paksune veekiht. Kt katusefarmid on 2,5 - 3 meetri

kõrgused, võib fermide katuse all ära kasutada abiruumi-

de paigutamiseks, mis eriti hõlbus on siis, kui fermid on dia-

gonaalideta, pika poatlvahega (näit. 6 m).

Kirjeldatud tüüpi nõtke tööstushoone võimaldab hõlpsasti
vahetada seadmeid, moodustada uusi ja ümber kujundada vanu

voolul Une, hoonet kasutusele võtta koguni teise otstarbega
tööstuse jaoks. See avab tee universaalsete tööstushoonete

projekteerimiseks ,
mis võivad teenindada eri Iseloomuga töös-

tus!. ühte ja samasse suurde hoonesse võib majutada koguni mi-

tu eri Iseloomuga tööstust.

Majanduslik võrdlus: Välisvalgustuseta tsehhid on 10-20%
odavamad ehitada, nõuavad 2

- 2,5 korda vähem kütust ja üldse

6 - 20% vähem ekspluatatsioonikulusid kui välisvalgustusega
tsehhid. Luminestsents-lambid kulutavad 2,5-3 korda vähem

elektrienergiat kui tavalised lambid. Säästetud energia võib

kulutada ventilatsiooniks. Abiruumide ehitamine katusefermide

vahele vähendab nende maksumust umbes 12%. Kirjeldatud univer-

saalne lameda katusega hoone on väliskujult sarnane õhukese
,

peaaegu kvadraatse paberossikarbiga, kui seda 1000 või rohken

korda mastaabis suurendada.

Vajalike seadmete ja ehitusdetailide defitsiitsuse tõttu

ei lülita aga joonisel 18 näidatud universaalse tööstushoone

tüüp vanemaid tüüpe kasutuselt veel täiesti välja. Samuti pole
alati mõtet universaalsust taotleda; paljudel juhtumitel tuleb

jälgida kindlat tehnoloogiat, mis-dikteerib tööstushoonele tea-

tava erikuju.

Mitmekorruselised tööstushooned

Mitm-korruselisi tööstushooneid eelistatakse ühekorruseli:
taie järgmistel juhtudel:

1) Piiratud maa-alal, eriti linna hoonestuse sees, kui seal lu-

batakse (kahjutuid) töostusi;
2) vertikaalsete tehnoloogiliste protsesside puhul (veskid,
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leivatehased, keemiatehased);

3) k*rge tootmis-sisseseadega tööstustes, kus ajutine koormus

põrandapinnale ei ületa 1,5 - 2,0 (optika-, raadio-

aparaatlde, toiduainete, tekstiilitööstus jne.);

4) siis kui tehnilis-ökonoomiline võrdlus näitab mitmekorruse-

lise boone eelist.

Uhe- ja tööstushoone võrdlemisel võime

öelda :

) Ühekorruselisel tuleb põrandapinna kohta piirdeterln-

dite pinda 2-2,5 korda rohkem kui mitmekorruselisel. Ühe-

korruselise kiltteseadmed on kallimad ja küttekulu on 1,5 -

- 1,7 korda suurem kui mitmekorruselisel. (Punkt mitmekor-

ruselisele !).

b) Mitmekorruselisel suureneb põrandapind 15 - 20% läbikäiku-

de arvel. Materjalide transportimise liftid ja trepikojad

suurendavad ehitus- ja ekspluatatsioonikulusid. (Punkt ühe-

korruselisele !).

c) Uhekorrusel-lstel on katused, laternad ja sademete vee ära-

juhtimlsseadmed kulukad ehitada kui ka korras hoida. Uhe-

korrusellsed hooned nõuavad ka suuremat maa-ale
,

nende

juurdesöidu-teed, torustikud ja juhtmed on pikemad ning kal-

limad. (Punkt mitmekorruselisele!).

d) Päevavalgustus on Uhekorrusellstel katuselaternatega hoo-

netel ühtlasem kui mitmekorruselist*! külgvalgustusega hoo-

netel. öuvel aga kütaks päike ühekorruselised hooned liiga

kuumaks; selle vastu tuleb rakendada head jahutus- ja

õhustuaseedmed. (Punkt ühekorruselisele!).

e) Ühekorruselist on hõlpsam ehitada kokkumonteeritavatest

elementidest, ühitamisel saab kasutada kiirmeetodeid. Üld-

se on laialöövlllsl ühekorruselist tööstushooneid lihtsam

ehitada kui mitmekorruselisl. Ka tehnoloogilisi voolulllne

on ühekorruselises hoonetes sageli lihtsam korraldada kui

mitme korruse vahel. (Punkt ühekorruselisele!).

Mitmekorruselise tööstushoone lõik"- ja plaanlskeemi kuju-

teb joonis 19.
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Ruumida kõrgus tööstushoones peab olema vähemalt 3,2 m

(neto). Energeetika-, lao- ja teistes kõrvalruumides, kus

Inimesi alaliselt ei viibi - * 3,0 m. Korruste kõrgus

tuleb võtta 0,60 m kordsena (põrandast põrandani). Tavalised

kõrgused b? oon 4,2, 5,4 ja 6,0; keldris 3,6 m. Rasked ma-

sinad pal( ikse tavaliselt esimesele korrusele, kus siis

ka kõrgus uuremkui ülemistel korrustel. Mltmekorruselis

te tööstv iete alla võib vajaduse korral teha keldri. Pöö

nlngut t, -laelt ei tehta, vaid ülemisel korrusel kasutatak

se ge. Kui mitmekorruselises hoones vajatakse laiu,
ilma p jtidets ruume, siia paigutatakse need tavaliselt üle-

misele korrusele või soetatakse laiad ja teistest erineva

kõrgusega ruumid eraldi löövidena (joon, 20).
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Keemiatööstuseg, kus on kõrgeid seadmeid, läbivad need

seadmed mitut korrust, kusjuures vastavate ruumide vahelaed

Jäetakse ära. Tarbekorral on kõrges ruumis rõdud, soovitav

naaberruumide vahelagede kõrgusel (Joon. 21).
Keemiatööstuses tuleb kasutada keemilisele agressioo-

nile vastupidavaid materjale, eriti vahelagedeks ja põranda-
teks. Happed mõjuvad raudbetoonile halvasti. Põrandad on

soovitav katta keraamiliste plaatidega või teha happekindlast
asfaldist. Ka seinad ja postid olgu prltsimiskõrguseni happe-
kindla isolatsiooniga. Maa-alused hooneosad, mis võivad att-

tuda agressiivsete vete mõju alla, isoleerida 0,50 m paksuse
savi kihiga, mis on immutatud pigiga. Lämmastlkhappe tehases
*i tohi kasutada puitu.
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111. TÕSTE- JA TRANSPORDISEADMED

Tõste- ja transpordiseadmed on väga suure tähtsusega töö

kergendamisel ja tööviljakuse tõstmisel.

Statsionaarsed seadmed.

a) Transportöörid liikuva lindiga.
b) Rullteed, kus sileda aluspinnaga esemed liiguvad edasi oma-

kaalu mõjul (joon. 22). Muidugi tuleb valida sobiv kalle.
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c) Allalasketorud Ja allalaske-vindid.

Allalaskevint sarnaneb k**rdtr*pil*, kuld astmete asemel

on all* metalllpirxi. Sellel* pinnal* aa*tatud *a* libls*b k*e

r**ld*sÜlemiselt korru3*lt alumis*!*.

d) Liftid. Mat*rjallliftld on suuremate kabiinidega Ja

suuremat* tõstevõlmsustega kui inimeste liftid. Liftid* tast*

võimsused J. kabiinide mõõdud on ette nähtud normides. Pro-

jekteerimisel tuleb neist täpselt kinni pidada. Lift liigub

llftlSahtls, kusjuures masinaruum on pööningul, erandjuhul

keldris. LlftHahtl uks peab olema täpselt kohakuti liftika-

biini uksega. Liftid* paigutamisel tööstushoonesse tuleb sil-

mas pldrda, *t inimeste evakuatsloonlt*° "1 kulgeks materjali

lifti uks* **st, sest seal võib olla mateylallde virn, mis

võib takistada Inimest* väljapääsu (joon. 23).
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") Talid - asuvad tavaliselt tööpinkide Juures esemet.
tõstmiseks tööpingile. Peal, nimetatut, võib esined, vee]
teisigi statsionaarseid tõste- ja transpordiseadmeid.

Liikuvad transpordiseadmed

a) KMI-J.a_.lektrlkärud, mis liiguvad mööda põrandat.
Tööpinkide ja m.t.rjalivirnad. vahel tuleb ette näh. ve-

laliku gabariidiga käruteed. Blektrlkäru üks sõidurada on 2 2

1.1, kaks kõrvuti sõidurada (samas või vastupidises suunas)
3,5 m lal, selnaave laiused vastavalt 2,6 ja 4 m.

b) ehk "kass" on tall, mis on kinnitatud
vnnkrlkesele. Vankriks, rattad Jooksevad l.e.luse T-tala alu
mlsel pöial, vanker ise J. .ellele kinnitatud tall ripuvad ta-
la ell. Töötamine toimub käsitsi, keti abil. See seade pole
enam a jakoh ane.

"n.looglllna IHku.ala talilt, kuld on va-
rd.t.tud abn kält.t,.. vlntalg. 24).

(g)

PAA

-tila

1" J""*' vartlkaalteuaplnnal edaal-tagaal Ja uita

kaudu' Juhtmai rippumata lülitita

i"lt' JP —.ta puhul
on Juhlkablln ülal talrarl Juuraa Ja aöldab talfa-
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rige kaasa. Liikuva tall ia telferi ripo-rööpad on liikuma-

tult lea]e kinnitatud. Tarbe korral on rööbastel kõverused la

pöörmad seadme juhtimiseks ühelt rööp&lt taisele.

puuduseks on see, et ta tööpiirkond haarab ainult kitsast ri-

ba rööpa all.

d) Tela-kraanad teenindavad juba kogu põrandapinda.

Statsionaarse asemel kannab siin telferlt risti

löövi olev talt-,mis võib külgsuunas edasi-tagasi liikuda.

Liikumine toimub nii, et tala kumbki ots on varustatud 4- v3i

2-rattalise vankriga, mis liigub vastavalt kas katusefermi

alla kinnitatud ripp-rööpal, või raudteerööpale sarnaneval

seisval rööpal, mis toetub tugeva tala ülapinnale. Rööbast

kandev tala omakorda võib toetuda kas postidele või konsooli-

dele (joon. 25).

Tela-kraana on varustatud kolme elektrimootoriga, üks mootor

on tala sõidutamiseks löövis edpsl-tagasl. öee mootor asub

tala ühel otsal, teise talaotsa rattrd on ühendatud mootoriga

rika võlli abil. Teine mootor on telleri sõidutamiseks mööda

tele (3.t.risti löövi). Kolmas - haagi käitamiseks üles alla.

Kõik mootorid on tavaliselt põrandalt juhitavad, Juhtmetel

rippuvata lülitita kaudu. Juhikabiln võib aga ka kraanatala



40

ühe otsa all rippuda.

°) Sildkraana (joon. 26). Töötamise põhimõte on sama

mis talakreanal. Sildkraana on aga määratud suurte raskuste

tõstmiseks (ö - 100 t), seepärast ei piisa siin tavalisest

talast <*gaväikesest telferist. Tala asendatakse neljast

täl33<*inal!sest terastalast või sõrestikfermist sillaga (1)

ja telfor suurema vankriga (2), mis sõidab silla peal ning
kannab mootoreid ja vintse. Silla kummagi otse all on tugev

rööbas (3), millel liigub silla ots kahel rattal. Rööpe all

peab olema tugev tala (4), mis toetub postide konsoolidele.
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Kraanasllla 4 paralleelset tala või fermi on paarikaupa ühen-

datud. Keskmistele fermidele paigaldatakse rööpad, mida mööda

sõidab vanker vintsidega. Vintsi otaas on ühe või kaheharuli-

ne haak (5). Kui kraana peab tõstma vanametalli, siis riputa-

takse haagi otsa elektromagnet (6). PuistematerJoH tõstmi-

seks asendatakse haak grelferiga (7). Sild, vanker Ja vints

käitatakse elektrimootoritega, mis voolu saavad tooliidast

(8); need võivad asuda kes ülalpool või allpool kraanasilda.

"tila otsade alla Jäävad nn. "surnud tsoonid", kuhu haak ei

ulatu. Silla kahes ääres, vankri kõrval on käiguteed käsipuu-

dega (9). Juhikabiin ripub kraanasilla all (IC).

Sildkraana erikujud on skemaatiliselt näidatud joonisel

27.

Põdrdvenkriga kraana. Vankri pöördringi alla on jäi-

galt kinnitatud konsoolkraana kuni 7 m pikkuse noolega. Kraa-

na haak asub noole otsaa. Tõstevõimsus kuni 30 t. Kraanat ka-

sutatakse seal, kus on vaja koormis! enda ühest löövist teise.
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tavrlise kraana töötsoonist väljapoole.

&) Kummutatava molliga kraanat kasutatakse martäänahjude,
vasesulatusahjude jne. täitmiseks. Vankri alla on kinnitatud

jäik karkass, mille sees on vertikaalne võll. Viimase otsa on

kinnitatud molli vars. Varre otsa kinnitatakse laohoones täi-

detud mold. Kraanasild sõidab ahju ette, mold keeratakse võl-

li abil horlsontaalpinnas ehjusuu poole; vanker, sõites mööda

silda, lUkkab molli ahju. Seal vars pöörab molli kummuli ja
tühjendab selle.

c) Vt-luplokkide vormist vabastamise ehk nn. stripper-
-kraana. Toormetall on vaistud alt pisut laiendatud torukuju-
llstesse valuvormidesse ehk koklllidesse. Kraanavankrl alla

on jäigalt kinnitatud stripper, mis koosneb suurtest tangi-
dest ja nende vahelt läbikälvast lükkevardast. Tangid haaravad

kokllli külgevalatud kõrvadest (näsadest) ja tõstavad üles,
lükkevarras surub samal ajal valuplokki alla. Vabastamine toi-

mub tugeva dünaamilise tõukega, mis kraana silla kaudu kandub

ehitusosedele.

d) Kraana kuumade valuplokkide käsitsemiseks sarnaneb

eelmisega, kuid siin puudub lükkevarras. Stripperitsehhis ko-

killidest vabastatud valuplokld viiakse selle kraana abil kuu-

mutuskaevude tsehhi Ja lastakse põrandaalustesse kuumutuskee-

vudesse, kus plokkidele antakse paras temperatuur valtsimi-

seks. Sama kraana tõstab siis plokid jälle välja ja asetab nad

rulltransportöörlle, mis viib nad valtsimisseadme juurde.
Kraana on varustatud veel erlseadmega kaevukaante paigaldami-
seks ja tõstmiseks.

Valukoja-kraana on tõstevõlmsusega kuni 350 t. Kummagi
silla otsa all on kuni 10 ratast. Kraana tõstab ja kummutab

sulametalliga täidetud koppasid.
Piki tsehhi liikuvad konsoolkraanad (Joon. 28) sarnane-

vad sildkraanaga, kuid sild on konsoolina kinnitatud ainult
ühes otsas. Konsooli hoidmiseks ja liikumise võimaldamiseks on

vaja kolme rattapaari kolmel rööpal. Tõstevõimsus kuni 10 t
silla pikkus kuni 10 m. Konsoolkraanat kasutatakse tihti täien-
duseks sildkraanale.

on kasutamisel väiketöökodades, ladu-
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jne Nad on võrdlemisi lihtsa

tShitlse mõõtmete sidumine kreene

Selleks, et kraanad vabalt ja avariideta töötada võik

sid, on ehitise dimensioneerimlsel vajalik silmas pidada:

e) kraana gabariiti, b) koormusi, mida töötav kraana annab

ehitusosad"!e.

Mida suurema tõstevõimsusege on kraana, seda pikem on

kraanasilla ots, mis ulatub iilerööpa. Kraanasilla ja posti

vahele peab jääma veal &C - 60 mm vabe ruumi. Unifitseerimi-

se huvides on kindlaks määratud, et 5-, 10-, 15-, 20- ja

30-tonnistel sildkraanadel tuleb kraanarööpa telg asetada

750 mm kaugusele postlrea märkteljest (vt. joon. 26). Posti-

ridede märkt"lgede (joonisel 26 A ja B) asukohast räägitakse

täpsemalt unifitseerimise peatükis. Nominaalne kraanasilla

pikkus on seega seotud lööv! laiusega L järgmiselt:

= L - 1500 mm.

Posti ülemise osa kõrgus on summeeritud järgmis-

test kõrgustest:

1) Kraane-aluse tala kõrgus. Raudbetoon-talede puhul on

see kõrgus unifitseeritud järgmiselt:

des, väikestes valukodades j

konstruktsiooniga (joon. 29)



3) Kraena gabarlitkõrgus
vankril olevate mehhanismide

Järgmiselt:

kraanarööpa peast kuni

kõrgema punktini. See võetakse

Kraana tõstevõimsus: 5

Gabarlitkõrgus a : 165C

IC 15 20 30 t

1900 2100 2100 2350 mm

4) Vabaruum kraana ja laekonstruktsioonlde vahel, öee

vaheruum on vähemalt 100 mm, kui trollid on allpool silda.

Kui aga trollid on selles vaheruumis, peab viimase kõrgus
olema vähemalt 400 mm.

Kui summeerime need 4 kõrgust 5-tonnlse kraana kohta

(postide sammu] 6 m), saame

mln = 800 + 200 + 1650 + 100 kuni 400 = 2750 kuni 3050 mm

Teisest küljest h = täisarv x 200 mm.

Unifitseeritud ehituskonstruktsioonides võetakse sel puhul
&o = 3000 või h° = 3200 mm.

Vastavalt on 30-tonnistel kraanadel mln h° = 1000 +

+ 200 + 2350 + 400 = 3950 mm; unifitseeritud konstruktsioo
nides võetakse tavaliselt h° = 4200 mm.

Kuna tavaliste kraanade puhul on h° unifitseeritud
konstruktsioonides juba teatava tagavaraga õigesti antud,
siis ei tarvitse ehitaja seda arvutada. Küll aga tuleb ar-

vesse võtta erikraanade (joon. 27) tavalisest suuremaid ga-
bariltkõrgusi.

Kõrgus põrrndest kuni kraanarööpa peani on 5- ja IC-ton-
nistel kraanadel unifitseeritud 6 või 8 meetrile, lõ-tonnla-
tel 8 või lo meetrile, 20- ja 30-tormlstel 8, 10 või 12 meet-
rlle.

..
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2) Kraanarööpa kõrgus - võetakse leppeliselt 200 mm.
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Kombineeritud tõate- trens pordiseadmed

Tehnolooglline protsess nõuab vahel mitme tõste- ja

transpordiseadme koostööd või kombineeritud seadmeid. Näite-

na tutvustame allpool nelja sildkraana kombinatsiooni.

1) Samal kraana-rööpa paaril sõidavad 2 või mitu sild-

kraanat või konsoolkraanat.

Paarikaupa kõrvuti olles võivad nad tõsta korraga üht

ja sama koormust; seega võib tavalist võimsust tarbe korral

kahekordistada. Selle paigutusviisi puudus on see, et kui

koormust on vaje viia Ühest löövi otsast teise, siis tuleb

teised kraanad kokku koguda ühte löövi otsa, et töötavale

kraanale vaba teed anda.

2) ettetoodud puuduste vältimiseks on soovitav 2 slld-

kraanat paigutada eri kõrgustele. Ruumil peab aga sel juhul

olema suur kõrgus.

3) Kui tsehhis valmistatavad tooted on võrdlemisi kerge

kaaluga, siis võib laias löövis kasutada kaht lühema ailde-

ulatusega kraanat, riputades kraanade teise otsa all (löövi

keskel) olevad rööpad katusefermi külge (joon. 30).

4) Kui samal põrandapinnal peavad korraga töötama mitu

kraanat, siia sildkraanade all kasutatakse sageli piki löövi

liikuvaid konsoolkraanasid või pöördkonsoolkraanasid.
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114 TOOTMISHOONETE ELEMENTIDE

UNIFITSEERIMISE ALUSED

Nõukogude Liidus pööratakse suurt tähelepanu ehitusala-

sele unifitseerimisele, tüpiseerimisele ja standardiseerimi-

sele. Juhiseks on rida Partei Keskkomitee ja Valitsuse otsu-

seid, nende hulgas põhjapanev otsus 11. veebr. 1936. a.

"Rhltusmajanduse paremaks ja ehituse odavamaks muutmisest".

Praegu kehtivad "Tootmishoonete konstruktsioonide unifitsee-
rimise põhilised määrused" on koostatud NSVL Min. Nõukogu
Riikliku Ehituskomitee poolt 1955. a.

Unifitseerimine = ühtlustamine. Konstruktsioonide alal

taotletakse unifitseerimisega peamiselt konstruktiivelemen-
tide yahetatavust; näit, võib üht ja sama sildeava sillata

kas reudbetoon-tala, -fermi, -kaare või -sprengliga või va-

lida koguni mõni teraskonstrukt.ioon. Ruumijaotuses annab

unifitseerimine võimaluse kasutada näiteks massiliselt val-
mistatud sisseehitatavaid kappe, sansõlmede ja köökide komp-
lekte jne.

Tüpiseerimine - ruumilis-plaaniliste lahenduste kui ka

konstruktiivelementide tüüpide kindlaksmääramine, mis sobik-
sid paljudel võimalikel juhtudel.

Standardiseerimine - valitud tüübi materjali, konstrukt-

siooni, mõõtmete ja muude omaduste kindlaksmääramine ametliku

eeskirjaga.

Kui edaspidi räägime unifitseerimisest, siis mõtleme sel
le .11 ka kaasaskäivat tünlse-rimlst ja standardiseerimist.

Unifitseerimine soodustab konstruktiivelementide ja ehi-

tusoaade töcštuslikku hulglvalmlstärnistehk industrialiseeri-
Industrialiseerimine kiirendab ehituse tempot, alandab

maksumust, tõstab kvaliteeti ja soodustab selle kontrolli,
'üleliidulineehitajate nõupidamine 1954. a. detsembris ja
Partel KK ja Valitsuse määrus 1955. a. novembrist nõuavad ot-
sustavaid abinõusid industrialiseerimise ja mehhaniseerimise
üldiseks juurutamiseks ja ehituste odavamaks muutmist. Vasta-



47

valt sellele tuleb projektides taotleda maksimaalset unifit-

seerimist, sama liiki detailide arvu vähendamist.

Unifitseerimise aluseks hooneehitusel on ühtne mooduli-

süsteem (UM.S), vene keeles enUHÜH CMCTeMü (EMC).
Ühtne moodulisüsteem annab üldjuhised ruumilis-plaani-

liste ja konstruktiivelementide ning seadmete mõõtmete vastas-

tikuseks sidumiseks.

Ruumills-plaanilised elemendid on näiteks üksik ruum,

hoone korrus, trepikoda jne.

Konstruktiivelemendid on näiteks seinad, vahelaed, katus-

laed, trepimarsid, aknad, uksed jne.

Kõik detailsed normid peavad arvestama UMü-i üldnorme.

UMö-i juhised lähtuvad kõik põhimoodullst ICO mm. delle moodu-

li tähenduse mõistmiseks kujutleme, et kogu ehitis koosneb

kuubikutest küljega 100 mm. Samasugustest kuubikutest koosneb

ka piirete vaheline õhuruum. Poolitatud kuubikuid lubatakse

ainult erandjuhtumil. Teiste sõnadega: me mõõdame ehitise pea-

osi ainult täisdetsimeetrltega.

Tegelikult ei saa ehitusel sellest lihtsast juhisest täp-

selt kinni pidada, eriti sellepärast, et ehitus koosneb üksi-

kutest plokkidest, paneelidest jne., mille vahel on vuugid.

Näiteks ei saa väikeplokk olla suurusega 400 x 200 x 200 mm,

vald (arvestades vuukide paksus!) 390 x 190 x 190. Seina pan-

dult viib üks plokk koos vuugiga seina kõrgemaks 200 mn ja

pikemaks 200 või 400 mm olenevalt sellest, kas asetame ploki

pikuti voi risti seina. Neid mõõte, mis näitavad, mil määral

seina paksus, pikkus või kõrgus muutub ploki paigaldamisel,

nimetatakse vastavalt kõrguse, paksuse või pikkuse gradatsioo-

niks . UMS arvestab kolme liiki mõõte (vt. joon. 31):

1) Nominaalmõõdud on ruumilis-plaanlliste elementide kui

ka konstruktiivelementide pindade ja servade vahelised, samuti

hoone peatelgede vahelised leppemõõdud.

2) Konstruktiivmõõdud on ruumilis-plaanlliste ja konst-

ruktiivelementide projektimõõdud.

3) Naturaalmõõdud on tegelikud mõõdud, mis erinevad

konstruktiivmõõtudest lubatud kõrvalekalde piires.
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Nominaelmõödud ja konstruktiivmõõtude gradatsioonid on

n .100 mn, kus n on täisarv. Detailsetes juhistes ette-
nähtud põhjendatud juhtudel on lubatud täismooduli asemel
kasutada murdosi. Konstruktiivmõõdud olgu võimalikult läheda
sed nomineälmõõtudele, erinevus võib tekkida vuukide tõttu.
Ml näiteks on katuslae plaadi pind nominaalselt 6000 x 3000
mm, tema konstruktiivmõõdud aga on 5970 x 2980, vuugid on

konstruktsioonijoonistes vastavalt 30 ja 20 mm paksused.
Tegelikkudes ehk naturaaimõõtudes võivad esineda mõnemilli-
meetrised kõrvalekalded neist konstruktiivmõõtudest.

Kui joonisel 31 toodud sein Jätta krohvimata, siis on

aeina konstruktiivne paksus 390 mm, nominaalne 400 mm. Hoone
ruume j. suuri konstruktiivseid elemente, nagu talasid, pos-
te, seinapaneele, l.epl.ate jne. ei ole unifitseerimisel ots-
tarbekohane mõõta põhimooduliga 100 mm, vald hoopis suurema,
otstarbekohaseks osutuva mooduliga, kusjuures see moodul on

põhimooduli kordne. Juba eelmisest peatukist j. joonisest 26
teame, et sildkraanaga tööstushoones peab n.min.alkõrgus põ-
randast kuni kraanaroöpa pe.le olema kas 6,00, 7,00, 8,00,
10,00 või 12,00 m, s.t. mooduliks on 1,00 või 2,00 m. Kraa-
narööp. peast, ..muti posti konsoolist kuni katusek.ndj. .11.
on nominaalkõrguse mooduliks 0,20 m. Sildkraanadeta hoonete
.oon. 1 j. lg) kõrgus põrandalt katusekonstruktsiooni alla
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olgu 1,00 m kordne; soovitatakse kõrgusi 4, 5 või 6 tn.

Mitmekorruselise tööstushoone korruse nominaalne kõrgus

ühes laega peab olema 0,60 m kordne; soovitatakse kõrgusi

4,2 m ja 5,4 m, esimeses korruses tarbe korral 6,0 m, keld-

rikorruses 3,6 m.

Hoone plaanimõõdud unifitseeritakse märktelgede vahe-

kauguste abil. Kui varemal ajal märkteljed püüti Igal juhul

läbi ajada postiridsde ja kandeseinte geomeetrilistest tsent-

ritest, siis tekitas see üldreeglist hulk erandeid, mida on

raske käsitleda. Kehtivate unifitseerimise põhimäärustega on

heas kooskõlas, kui märktelgede asukohad ühekorruselisel

hoonel pikutisuunas määrame või -fermide nomi-

naalsete otsapindade kohale, millega Uhtuvad ka katt3la*-

-plaatid* nominaalsed külgservad. Risti löövi on märkteljed

katuslae-plaatide nominaalsete otsaservade kohal. Konstruk-

tiivselt võimaldab niisugune telgede jaotus kasutada täisar-

vu plaate, kõik unifitseeritud suurusega näit. 6,00 x 3,00 m

või 6,00 x 1,50 m; samuti saab kasutada kindla unifitseeri-

tud pikkusega talasid ning ferme. Vastavalt konstruktiivse-

tele nõuet*le tuleb aga postid tarbe korral nendelt märktel-

gedelt ära nihutada. Salle põhimõtte rakendamist löövide pi-

kitelgede määramisel näitab joonis 32. Kui talad toetuvad

seinale, siis asub märktelg 250 mm seina sisepinnast (joon.
32, a). Sildkraanadeta hoonetes välisseinte raudbetoonposti-

dega ja hoonetes kraanadega kuni 30 t (kaasa arvatud) aset-

segu märktelg posti sammu puhul 6 m posti välispinnas, mille-

ga ühtub ka seina sisepind (joon. 32, b); kui kraanade tõste-

võime on üle 30 t, postid s*ega jämedamad, nihutatakse märk-

telg posti sisse, 250 mm taugusele posti välispinnast (joon.
32, c). Niisugune nihutamine 250 ja isegi 500 mm võrra on

tarvilik ka siis, kui raudbetoon-postide samm on 12 m, samu-

ti puhul. Välisseina sisepind võib

sel puhul olla ka seespool posti välispinnast.

Keskmist* postiridade märktelg mingu läbi postide üla-

osa ristlõlke g*<xneetrilis<* tsentri (joon. 32, d). Tala või

fermi nominaalne otsapind, millega ühtub katuslae-plaadi nomi

naaln* serv, määrab märktelje asukoha ka eri kõrgustega
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naaberlöövlde puhul, kua välissein on ainult posti ülaosas

(joon. 32, e). Skeemil 32, f kujutatud juhtumil on poatireal

seepärast 2 märktelge 250 mm vahega.
Kui eri kõrgustega paralleelsete löövide vahele tahetak-

luua temperatuuri-vuuki, siis tuleb kasutada paarisposte,
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kus kummalgi postlreal on oma telg eeltooduu põhimõtet*) kona-

selt (joon. 32, g,h).

Olenevalt märktolje asukohast kas posti vülispinnal või

sallist 250 või 560 mm kaugusel, nimetatakse telgede aseta-

mlsvlisl kas nulls idumiseks või sidumiseks 250 runvõi 560 mm.

Kui pikisuunalised märkteijed, mis laotavad hoone löövi-

deks, tähistatakse auurte tähtedega, siis rlstisuunalised

märkteljed tähistatakse numbritega (jcon. 33). Nagu varem öel-

dud, on ristieuunaliate märktelgede asunonao määratud 6- või

12-meetrlste katusnpleetide nominaalsete otsaservadega. Tava-

liselt Uhtuvad need otseservad (Ja teljed) postide ning neile

toetuvate talade või fermide ristlõigete tsentritega (joon.

33, teljed 2,3, 4,6, 7, hundiks on ctsaseina-uarrie t"lg

ja t"lg kohal. Kui otsaseirton kandev,siis

poste selle äär°s ei ole; katuseplaatide otsad ulatuvad 250

mm võrra seinale, määrates telje asukoha (joon. 33, a, telg 1).

Kui on varustatud talasid kandvat" pilastritega, siis

ulatuvad katuseplaadld siseplnnani; selles pinnas asub

ka telg (joon. 33, b, telg 1). Kui otsasein on mittekandev,

s. t. kannab ainult iseennast, siis tuleb katuseplaatide otsad

vila seina siseplnnani (kus on ka telg), kuid plaatide kandeks

tuleb paigaldada eraldi talad või fermid postidel. *stpostide-

le saaks omaette vundamente ehitada, tuleb posti tsenter eemal-

dada otsaseina slseninnast, seega ka teljest 500 mm võrra

(ioon. 33, c, telg 1). Posti sammuks jääb siin erandlikult

5,50 või 11,50 m. -Samasugune postisammu lühendamine on vaja-

lik temperatuuri-vuugi juures, mis alati asub märkteljel(Joon.

33, d, telg o); et kummalegi kõrvutiolevale postile oleks või-

malik omaette vundamenti ehitada, tõmmatakse posti tsenter

märkteljest 500 mm võrra eemale, jelles ulatuses töötab katu-

seplaet konsoolina.

Kui plkilöövid lõpevad ristlööviga (joon. 11), on soovi-

tav üleminek teostada paarispostldel, temperatuuri-vuuglga

(vajumlsvuugiga). -j"]puhul on konstruktslooniskeemid ühes tel-

gede asetusega näidatud joonisel 34.

Tempera tuurivuugid võtta raudbetoon-kandekonstruktsloonl-

ga kokkumonteeritavates hoonetes 40-6C m takka.
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Raudbetoonpostidega Jt<sisemise veeäravooluga ühekorru-

sellstes hoonetes laiusega 6C m Ja enam on soovitav eri kõr

guste esinemisel paralleellöövldes kõrguse astme koht muuta

üheaegselt temperatuurivuugiks Ja teostada see paarlspostl-

dega (Joon. 32, g, h). Hoonete puhul laiusega alla 60 m peab

kõrguste astme teostama ühel postil (Joon. 32, e, f).

Ühekorruselise hoone löövilalus ehk plkimärktelgede vahe

võtta kuni 18 meetrini 3 meetri kordsena (6, 9, 12, 15, 18 m),

sellest edasi 6 meetri kordsena (24, 30, 36 m jne.). Postide

samm ehk rlst-märktelgede vahe võtta kas 6 või 12 m.

Käesoleval seltseaastakul soovitatakse kasutada ühekor-

ruselistes sildkraanadeta tsehhides löövilalust 18 m, sild-

kraanadega tsehhides löövilalus 1 18 Ja 24 m. Erijuhtudel, kui

see osutub otstarbekohaseks, võib kasutada ka suuremaid löö

vllalusl. Plklsamruks on määratud 12 m. Postide saamu 6 m

võib kasutada ainult ühe-, kahe- Ja kolmelöövlllst*B

tes, samuti mltmelööviliste hoonete ristlöövides. Lakkeripu-

tatud tõste- Ja transpordlseadmete puhul on põhilised katuse

kardekonstri*tsioonid otstarbekas paigutada 6 m sammuga.

Mitmekordsel!., hoone marktelgede Jaotu, toimub üldiselt
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samad"! põhimõtetel. Postide 1a selnt" märktelgede sammuks

võ"tak?e sün 6 m. Samuti on löövllaluseks tavaliselt 6 m,

edaspidi soovitatakse ka 12 meetrit (kui kasuskoormis ei üle-

ta 75C Erinevusi vahelagede konstruktiivses lahendu-

ses, võrreldes katuslugedega, põhjustavad läbi-

vad postid.

Eesti NöV-s on 1960. aastast unifitseeritud mitmekor-

rusellste tööstushoonete konstruktiivsed skeemid joonise 36

lärgl. Erinevalt ühekorruselistest hoonetest "i asu siin

keskmistel pikitelgedel mitte vahelae plaatide servad, vaid

neixlekeskjooned. Ka ei kulge märktelg temperetuurl-vuugi

kohal, vaid siin on 1,00 m vahega kaks märktelge, mis läbi-

vad postide tsentreid.

Mitmekorruselise tööstushoone üldleiuseks soovitatakse

võtta 18, 24 või 36 m.

Nii ühe- kui mitmekorruselistes tööstushoonetes tuleb

konstruktiivset skeemi võimalikult lihtsustada ning ühtlusta-

da. Ühesuunaliste löövide vahel tuleb vältida kõrguste muutu-

si, kui need ei ületa 1 m. Üksteisega risti asetsevate löövide

kasutamist lubada ainult tehnoloogiliselt oluliselt põhjenda-

tud juhtumeil, (ühesuguste löövide, kuid erinevate tõstevõime-

tega sildkraanade pulmi ühtlustada kõrgused nii, et postide

gabariidid kõrguses võtta kõikidele löövidele kõige suurema

tõstejõuga kraana järgi.

Uhekorruseüsed hooned lahendada tavaliselt raamikujulis

t"na, mis koosneksid jäigalt vundamendile kinnitatud posti-

dest ja sarnllrselt nendega ühendatud riivist — fermist või

talast.

Katuse ja vahelagede põhllahendusena kasutada plkitala-

deta konstruktsioone - suurpaneelplaate. Katuseid plkitalade-

ga on otstarbekas kasutada kerge laudisega katustele (näit,

armeerltud mullbetoonplaadid, tugevdatud profiiliga laineli-

sed asbesttsementplaadid jne.).

1956. e. unifitseerimise põhimääruste järgi võetakse

rullmaterjalist kattega katustele ühine kalle - 1 : 12, välja

arvatud katted kõver- ja murdjoonellstel kandekonstruktsloo-

nldel.
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Põhiliste kandekonstruktsioonide (fermide, talade) kõr-

gus olgu tõendite kohal 200 mm kordne.

Selnaelementide mõõtude gradatsiooniks võtta pikisuunas

500 mm, kõrguses 600 mm. Soovitatavad seinaplokkide nomlnaal-

mõõdud on pikisuunas 1,0; 1,5; 2,0 Ja 3,0 m, kõrguses 0,6;

l, Ja 1 Bm. Seinapaneelide nominealmõõdud on pikisuunas 6,0

m, kõrguses samuti 0,6; 1,2 Ja 1,8 m.

Väravsavauste lelus x kõrgus valida võimalustest 2,0 x

x 2,4 m; 3,0 x 3,0 m; 4,0 x 3,0 m Ja 4,0 x 4,2 m; laiarööpme-
lise raudtee väravatel 5,0 x 6,0 m (massiivse raamistuse ka-

sutusega võib avause vähendada 4,7 x 5,6 meetrini).

Aknaaveuste nominaalseks laiuseks soovitatakse võtta

1,5; 2,0; 3,0; 4,0 Ja 6,0 m, välisustel aga 1,0 Ja 1,5 m; no-

minaalsed kõrgused olgu 0,6 m kordsed, välisustel näiteks

2,4 m.

V. TÖÖSTUSHOONETE EVAKUATSIOONI

PEANÖUDED. TREPID

Tulekahju või muuda avariide korral peab olema kindlus-

tatud Inimeste ohutu evakueerumlne.

Rvakuatsiooni-väljspääsuks loetakse läbipääs, uks või

värav, kui sea viib

a) esimese korruse ruumist otse või vestibüüli kaudu välja

(õue, tänavale, platsile);

b) ruumist trepikotta, millest on edasine pääs välja kas vahe

tult või vestibüüli kaudu;

c) ruumist läblkälku või koridori, millest on edasine pääs
välja kas vahetult või trepikoja kaudu;

d) ruumist naaberruuml samal korrusel, kui naaberruumi tule-

püslvusaste pole madalam kui 111, kui naeberruumis pole
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tuleohtlikkuse mõttes A, B Ja V kategooria;tootmlsprot-

sesse ja kui naaberruumlst on edasine pääs välje kes va-

hetult või trepikoja kaudu.

Üldreeglina peab igast ruumist olema vähemalt 2 evakuat-

slooniväljapääsu. Ainult üks väljapääs on lubatud, kui ruumi

põrandapind on kategooria A, B või V puhul väiksem kui 100

ja kategooria G ja D puhul väiksem kui 200 m". Teise evakuat-

sloonlvüijapääsuna kõrgematest korrustest võib kasutada vä-

list avarlitreppl, kui korrusel samal ajal töötajate arv on

küllalt väike, vastavalt tabelile:

suurim lubatud pikkus töökohalt kuni

lähima pääsuni välja või trepikotta, mööda tegelikult võima-

likku kälguteed, võtta tabel 5 järgi.

Kui mitmekorruselises tööstushoones uks viib umbkorldori
3.t. koridori, millest on väljapääs ainult ühele poole, siis

"i tohi selle ukse kaugus väljapääsuni õue voi trepikotta üle
tada 25 m.

Trepid tööstushoones on 4 liiki:

1) ja evakuatsiooniks. Oma asendi ja
tarvltusaageduse järgi nimetatakse neid kas pea- või kõr-

valtreppideks. Mõlema kohta kehtivad aga samad nõuded.
2) u.s_tre]9ld,misviivad näiteks kõrgete masinate ja

seadmete rõdudele.

3) Avar!itrepid evakuatsiooniks tulekahju või muu avarii kor-
rai.

4) Tuletõrjeredelid. * tuletõrjekomandole katusele või kõrgema
le korrusele pääsemiseks.

ja kõrvaltrepld asuvad trepikodades ja need konstru—-
-eritakse nagu tslvlllhoonetes.

Evakuatsiooniks määratud treppide ja muude evakueerimla-
t-e elementide minimaalsed ja maksimaalsed laiused määratakse

Korrus- Korruses samal ajal töötavata inimeste maksim. aiv

arv Kategooria A, 3 Kategooria V Kategooria G ja
D

2 30 50 ICC
3 ja enam 15 15 15



Suurim lubatud kaugus töökohalt

kuni lähima välisukseni või trepikoja ukseni

Tabel 5

tabel 6 järgi.

Tabel 6

Bvakueerimistee elemerdi
nimetus

Läbikäikude, uste ja trepi-
marsside laius m

in

Läbikäigud (seinteta) 1,00 x) piiramata
Koridorid (seintevahelised) 1,4C
URsed 0,80 2,40
Trepimarsid 1,20 xx) 2,20

x) üksiku töökoha juurde 0,70
xx) kui trepi kohta tuleb vähem kui 60 inimest, siis 1,00 m

tee elementide minimaa 1 sed

maksimaalsed 1a iua ed
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Mitmekorruselises hoones tehakse kindlaks maksimaalne

Inimeste arv kõige rahvarohkemas korruses (peale esimese).

Vastavalt sellele määratakse evakueerlmlsteede kogulaius

järgmiselt:

Trepimarsl, trepimademe, ukse või läbikäigu laiuse 1

meetri kohta lubatakse kahekorruselises hoones 125 inimest

korruselt, kolmekorruselistes ja kõrgemates hoonetes 100 ini

mest korruselt, ühekorruselise hoone evakueerlmis-läbikäigu

või ukse 1 m laiuse kohta lubatakse 125 inimest.

Uksed evakueerimisteel avanegu väljapoole, nad aga ei

tohi avatud olekus vähendada evakueerimistee profiili kori-

dorides või trepikodades. Läbikäigu kõrgus olgu vähemalt 2,0

m.

Trepimarsl kalle mitte suurem kui 1 : 1,5 (s.t. aste 18

x 27 cm). Kaeruastmed pole lubatud. Astmete arv marsis vähe-

malt 3 ja ülimalt 18.

Uksed tööstusruumist tuleohtllkkuse kategooriaga A, B

või v trepikotta peavad olema tulepüslvuspiiriga 0,75 tundi.

Kategooriate C ja D puhul võivad need uksed olla süttivast

materjalist, kuld mitte klaasidega.

Trepikojal peab olema otsene välisvalgustus. Trepikojas
ei tohi olla laoruume, tööruume, materjalillftl uksi, sütti-

va gaasi ja vedelike torustikke ega evekueerimlsprofilll vä-

hendavaid väljaasteid.

Trepikoda võib lõikuda tööruumi sisse (joon. 36, a) või

asuda külgehltlses (joon. 36, b). Viimane on parem, ei tükel
da tööruumi.

Teenlndustrepld on terasprofiilidest kokku monteeritud.
Lehtrauast või karprauast paelte vahel on astmed, mis tehak-

se rihveldatud plekist või ühest kuni kolmest ümarrauast
/ 20 mm (joon. 37).

Pikad trepid yöi redelid jäigastatakse fermlkujullste
taranditega. Teenindustrapl või -redeli kalle on 60 - 90°,
minimaalne laius 60 cm.
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Tylstõrjeredelid väljaspool hoonet on nõutavad, kui hoo-
ne kõrgus on üle 10 m. Kui katusel on valguslaternad vms.
.Ms peavad ühendama k. eri kõrgusel asuvaid
katuseid (joon. 38, a). Kuni 30 m kõrgustel hoonetel võib re-
del olla vertikaalne, laiusega 0,60 m. Kõrgematel hoonetel
olgu redel k.ldeg.mitte UI. 80°, l.iuseg. vähemalt 0,70 m j.
v.h.platv.rmid.g. ig. 8 m tagant. Tuletõrj.r.delid tuleb pai-
gutad. hoone perim.etrl. lg. 200 m tagant, mitte akende ette.
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R,ttuletõrjeredelit asjata ei kasutaks kõrvalised Isikud, on

redeli alumine ots maast 2
m kõrgusel.

Ayarlltrepp (leon. 38, b) on tuletõrjetrepp, mis on ko-

handatud ka selleks, et Inimesed võiksid korrustelt selle

kaudu evakueeruda. Trepi kalle

laius vähemalt 0,70 m, tarand!

väljapääsude kõhul on mademed.

eest läbi minna, sest akendest

kueerimlstee sulgeda. Soovitav

teresverdast ja mademed samuti

koguneks lund .

olgu sel puhu] mitte üle 60°,
kõrgus 0,30 m. Evekueerlmls-

Trepi marsid ei tohi akende

võib tull välja lüüa ja eva-

on avaril trepi astmed teha 3

terasvarrastest, et neile ei
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VI. TULEKAHJU LEVIKU TÕKESTUS

Tulekahjudega võitlemise abinõud ei sõltu üksnes ehi-

tajatest. Ka tehnoloogilises protsessis tuleb rakendada ette-

vaatusabinõus id.

Ehitajatel tuleb aga silmas pidada järgmisi abinõusid:

1) Niitiste lahutamine üksteisest suuremate vahemaadega

või suurte hoonete tükeldus osadeks tuldtõkestavate piire-

tega.

2) Niisugused konstruktsioonid, et ehitusosades oleks võima-

likult vähem süttivat materjali. Viimane olgu pealegi nii-

viisi,paigutatud, et ehitusosa tulepüsivuspiir tundides

oleks võimalikult kõrge.

3) Piisav arv treppe ja väljapääse.

4) Tulekustutuskomandode kerge juurdepääs.

5) Piisava võimsusega vesivarustus. Kui vaja, siis sügavad

(läblkülmumata) kustutusvee tagavara tiigid, milles vee-

võtukoht hoitakse kinnikülmumate.

tushoonete vahemaade määramisel on tulekaitse ja

ökonoomsus vastuolus. Väiksemad vahemaad on ökonoomsemad, kuid

soodustavad tulekahju levikut. Tööstushoonete vahemaad valime

seepärast võimalikult väikesed, kuid nii, et nad poleks väik-

semad kui nõutud tulekaltse-kujad, millest on antud ülevaade

tabelis 2.

Hoonete vahemaade kohta kehtib veel sanitaar-nõue:

akendega sein peab vastasolevast hoonest asume sama kaugel
kui vastasoleva hoone kõrgus karniisi või parapeti pea-
le. Kemmi-kujullste hoonete tiibade vahemaa

Hl + "2
B

2

kuid mitte vähem kui 15 m (kahjulike erituste puudumisel 12 m)
Tööstus-ja abihoone vahel võetakse vahekaugus nagu kahe

tööstushoone vahel. Vahekaugus abihoonete vahel võetakse nagu
tsiviilhoonete puhul.
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Tulekaltse-normldes antakse hulk eeskirju erijuhtumite

puhuks, samuti ka vahekaugused hoonete ja lahtiste ladude,

hoonete ja gaaslmahutlte vahel jn°. Tulekaitse-kujadesse on

soovitav Istutada lehtpuid; need kaitsevad hoonet vastashoo-

ne tulekahju korral kuumuse ja sädemete vastu. Okaspuu säi-

litab oma okkad küll aasta ringi, kuld kuumuses süttib Ise

palju kergemini kui lehtpuu. Talvel asendab lehti härmatis

Ja lumi.

Tuld tõkestavad piirded (tulemüürid, tuldtõkestavad va-

helaed ja -seinad) on määratud:

1) Tulekahju lokaliseerimiseks ühes, teistest eraldatud

ehitusosas; 2) tuleohtliku ruumi eraldamiseks teistest;

3) väärtusliku sisustusega ruumi kaitseks.

Tuldtõkestavad piirded olgu mittesüttivad. Tulemüüri-

deks on looduslikust või telliskivist,betoonist või raudbe-

toonist seinad tulepüsivuspiirlga vähemalt 5 tundi. Seda

nõuet rahuldab 25-sentlmeetrlne paksus nii põletatud massiiv

või kärgtelliste, silikaattelliste, betooni, säästebetooni

kui ka raudbetooni kasutamisel selnameterjalina. Tulemüürid

looduskivist, kergbetoon- ja kipskivlst peavad olema paksu-

sega vähemalt 38 cm. Tulemüür peab toetuma vundamendile ja

läbi lõikama kõik süttivad või raskeltsüttivad hooneosad

ning neist üle astuma normides antud määral. Uksed, väravad

ja luugid peavad tuldtõkestevas piirdes olema mittesüttivad

või raskelt-süttivad, tulepüsivuse piiriga vähemalt 1,5 tun-

di, kusjuures niisuguste avauste pind ei tohi ületada 25%
tulemüüri pinnast. Bt käesoleval ajal ehitatakse tööstushoo-

ned tavaliselt tulepüsivusastmes I või 11, siis on hoone lu-

batav aluspind piiramata (tuleohtllkkuse kategooriate A, B

Ja V puhul peab selleks kasutama küll ainult tulepüslvusas-
tet I). Tulemüürid pole sellepärast uutes tööstushoonetes

praktiliselt enam tarvilikud. Tulemüüride kohta käivaid nor-

me on projekt ijal tarvis silmas pidada peamiselt olemasole-

vate hoonete ümberehitusel, kui need on 111, IV või V tule-

püslvusas tmes.

Vanemates hoonetes, 111, IV või V

esinevad ka tuletõkestustsoonid, mis asendavad tulemüüre.
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tsoonid Jaotavad raskeltsüttivad Je süttivad katus-
le°d Ja seinad tükkidaks. Tuletõkestustsoonl laius on vaba-

malt 6 m. Tsooniruum pole seintega eraldatud muust

mlst, kuld siin on kõik kand"- ja mltt"

süttivad, normides määratud tulepüslvuspiiridega. Tul"tõrJ"-
reclelld katusel" olgu Ikka tuletõkestustsoonl kehal. Need

tsoonid kujunevad tuletõrje kälguteedeks süttinud katus la"
kustutamls ei.

VII. ELUKONDLIKUD RUUIJIDTÖÖSTUS

HCONETE JUURES

Tööstuse elukondlike ruumide mõistesse kuuluvad garde-
roobid, riiet" kuivatuse ja puhastuse ruumid, käimlad, pese-
mis- ja dusiruumid, naiste isikliku hügieeni buumid, rinna-

laste imetamisruumid, suitsefamlsruumld, pesukojad ja töölis-
te sooj"ndusruumld. Head elukondlikud ruumid on vajalikul töö

talata eest hoolitsemiseks, tootmiskultuuri ja distsipliini
tõstmiseks, emade- ja lastekaitse korraldamiseks.

S-tei tekiks liialdusi ega ka puudujääke garderoobide la

pesemisruumide osas, määratakse nimetatud ruumide koosseis Ja
slsustus tootmisprotsessi sanitaarse karakter!stik" järgi.
Vastavalt sanitaarsele karakteristikale jaotatakse tootmis-

crotsessid 4 gruppl, milles on ve"l alajaotused. Et vältida

segadust, on alajaotused allpool antud vene tähestiku järje-

korras: a, b, v, g, d, e, 7.

I grupp: normaalsed meteoroloogilised tingimused, puudu-
vad kahjulikud gaasid,ja tolm.

a) Kui riided ja käed ei määrdu (õmblus- ja kudumistöö-

kojad, aparaaditööstus jn".), siis on vajalik üle-

riiete ja pealetõmmatava tööriietuse garderoob, kae-

peaukohad
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b) Riideid ja käai määrivatel protsessidel (metallide

külmalt töötlemisel, mehhaanilisel kokkumonteeriml-

sel, mudelite valmistamisel, puidu töötlemisel jne.)

on peale punktis a nimetatu vajalikud veel dušid.

v) Käsi ja keha määrivatel tööprotsessidel (tööpinklde

korrastamisel, tunnelprotsessidel jne.) on vajalik

garderoob üleriiete, koduse ja tööriietuse jaoks;

peale selle laoruumid eraldi puhta ja määrdunud töö-

riietuse jaoks; käepesukohad, dušid.

TT grupp: ebasoodsad meteoroloogilised tingimused voi riku-

tud õhk; samuti protsessid pingelise kehalise tööga.

s) Konvektsioonisooja eritus (ketrus, kudumine, kuiva-

tusosakonnad).

b) Kiirgus- ja konvektsioonisooja eritus (kõrg- ja

martäänahjude tsehhid; termilised, valtsimis-, sepa

ja valutsehhld jne.).

v) Märg protsess (tekstiilivabrikute pesemis- ja värvi-

misosakonned jne.).

g) Tolmurlkas protsess (puuville kreaslmlne, klaasi

toorainete segamine, fosforlidlveski, jahu- ja tangu-

veskid, tolmurikked laadlmistööd ladudes jne.).

d) Tervisele kahjulike ja haisvate ainete eritus (prot-

sessid tugeva kloori, fenooli vms. eritusega, maalri-

töökojad, kus värvitakse kas pintsliga või pulveri-

saatoriga jne.).

e) Riiet määrivate või riietuses absorbeeruvate ainete

kasutamine (happed, leelised, soolad).

ž) Töö õhutemperatuuril alla -IC°C (külmutuskambrld,

terase karastus madalatel temperatuuridel, töö vabes

õhus talvel).

II grupi puhul on vajalikud garderoobid üle-

riiete, koduse ja tööriietuse jaoks, laoruumid puhta ja määr-

dunud tööriietuse jaoks, käepesukohad ja dušid. Peale selle

on vaja alagruppidele: b, v ja d - geasipääste-jaam reas töös-

tustes; v - tööriiete kuivatus* ruum või tööriietuse kappidest

kuivatava õhu läblpuhumine;
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g) ruum riiete tolmust puhastamiseks;

tööliste soojendusruum.

ITT grupp; tervisele vagu kahjulikud tegurid.

a) Mürkainete tööstused või mürgist ja hingamiselundeid

teravalt ärritavat tolmu eritavad protsessid (näi-

teks tööstused, mis kasutavad toorainena pliid,

arseeni, fosforit ja nende ühendeid).

b) Infltseerive materjali töötlemine (utlil, looma nahk,

karvad, kondid jne.).

v) Srltl rohke määriva tolmuga tööstused (söe jahvata-
mine ja sõelumine, tahma tootmine jne.).

g) Tolmu ja niiskuse koosmõju (maa-elused tööd).

d) Tootmisprotsessid, mis on seotud ioniseeriva kiirgu-

sega (radioaktiivsete ainete doseerimine, pakkimine,

kasutamine; helendavate värvide valmistamine ning

pinnale kandmine jne.).

TTI gruri laoks on vajalikud läbitavad sanltaartöötleml-

se ruumid tänava- ja koduse riietuse garderoobiga, dušsldega
ja pegemiskohtadega, eraldi töörlietuse garderoobiga; viimase

juures eraldi laoruumid puhta ja määrdunud töörlietuse jaoks,
peale sell, on vaja alagruppide puhul: a) ruumid eraldi mürgi

ja eraldi tolmu ärastamiseks tööriletest;
b) töörlietuse desinfektsioonikamber;
v) töörlietuse tolmust puhastamise ruum;respireatorlte

(keltsemaskide) laoruum, kontrolli- Ja uuestlleadl-

mlse ruumid;

g) tööriiete kulvatuse ruum; respireatorlte ja vällpude-
lite ruumid, fotaarium;

d) doslmeetria-kamber, ruum määrdunud tööriiete ja indi-

viduaalsete kaitsevahendite hoidmiseks.

IV grupp: toodang vajab erilist sanltaar-reŽliml.
a) Toiduainete tööstused (leivatehas, piimatööstus, kon-

diitritööstused, llha-kelakomblnaat, köök-vabrlk,
söökla köök).

b) Steriilsete materjalide tööstus (vaktsiinid, sldumls-

materjalld, seerumid jne.).
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IV grupis on vajalikud läbitavad sanitaartöötlemlse ruu-

mid nagu 111 grupis. Kui 111 grupis sanltaartöötlemln? toimub

töö lõpul, siis IV grupis töö alguses. Peale selle on valeli-

kud alagrupis a arstliku kontrolli ruum ja manlküüriruum -

- käte põhjalikuks puhastamiseks. Alagrupis b on vajalik

sanitaarse riietuse väljaandmise ruum ja maniküüri ruum.

Kui ühes ja samas tööstuses tootmisprotsessid kuuluvad

mitmesse gruppi, siis määratakse ruumide vajadus vastavalt

tööliste arvudele diferentseeritult.

peale grupi kirjelduse juures nimetatud ruumide tuleb

ette näha ve°l käimlad je,kui vaja, ka naiste isikliku hügi-

eeni ruumid, rinnalaste imetamisruumld, suitsetamlsruumid

ning pesupesemisruumid.

Abiruumide korpusesse, mis asub teatava tööstushoone

juuras, tuleb (vaatamata sellele, kas boonis asub üks või mi-

tu tsehhi) projekteerida ühised elukondlikud ruumid, tervis-

hoiupunktid ja toitlustuspunktld. Selles ruumid**rühmas või-

vad olla ka tsehhi kontoriruumid.

Koduse ja tööriletuse garderoobid, käimlad, pesemis- ja

dušlruumld poevad olema eraldi meestele ja naistele.

Br elukondliku rummide ja n"nd"

s tsustüse kohta

A. Garderoobid

"larlld-ka nimetama mantlit, kübarat, kaloaaa jr".

Kodusa ka rllatuaaks nlmatama üllkond &
,

k 1" 1 1, monIkord

pesu ja jalanõusid.

Tööriletuseks on kas kodusel" riietusele peel-tömmatav

kittel või kodust riietust asendav tööüllkond.

Üldiselt nõutakse garderoobides kljmls_t rildehoiu-vljs 1,

kus iga tööline hoiab kõik oma riietus!ligld ainult tema kä-

sutuses olevates lukustatavates keppide.*, üst m hoi
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takse üleriided lahtistes varnades barjääri taga (rildehoiu-

-personallga), kodune ja tööriletus aga lukustatavateskap-

pides või on tööriietuse jaoks eri ladu väljemdmise luvgl-

ga. Segasüsteem on lubatud, kui suurimas vahetuses on mehi

või naisi üle ICC. Lahtine rlldehoiuviis,kus kõik rlietus-

liigld hoitakse barjääri taga varnades või lahtistes (ukse-

ta) kappides, on lubatud erandjuhtumitel,sanitaarjäreleval-

ve organite eri loal; edaspidistestkirjeldustest on see viis

välja jäetud. Lähemad tingimused on antud määrustes.

Ülevaade garderoobide sisustusest tootmisprotsessi grup-

pide järgi on antud tabelis 7.

Rlldeholukohtade arv garderoobis:

a) Kinnisel hoiuvlisll võrdub hoiukohtade arv riietuse

iga liigi jaoks tööliste koguarvuga kõikidest vahetustest.

Kappe ei anta üle ühelt tööliselt teisele, samuti ei kasutata

sama kohta vaheldumisi, näit, kord üleriidele, kord töörii-

dele
.

b) Riidehoius segaviisil võrdugu üleriiete kohtade arv

kahe suurema naabervahetuse tööliste koguarvuga, kui toövahe-

aeg vahetuste vahel on 30 min. või alla selle. Kui töövaheaeg

on üle 30 minuti, siis olgu üleriiete koht suurima vahetuse

igale töölisele + 25-le protsendile töölistest suurimast naa-

bervahetusest. Koduse ja tööriietuse kapid nähakse ette igale

töölisele kõikidest vahetustest.

Kinniste kappide normldekohased mõõtmed (telgedest arva-

tes) on: ühepoolsel kapil - laius 25 cm, sügavus 50 cm, kõrgus

180 cm; kahepoolsel (õhukese seinakesega vertikaalselt jaota-

tud) kapil - üldlaius 35 cm, sügavus 50 cm, kõrgus 180 cm;

kerge tööriietuse jaoks on ühepoolse kapi laius 25 cm, sügavus

20 cm, kõrgus 180 või 90 cm.

Lõunapool kannavad mehed tööle minnes lühikesi üleriideid

(jopesid); kodused kui ka tööpüksid võib penne riidepuule rip-

puma kahekordselt. Töökitlid võivad olla ka lühikesed, nagu

kodune kuub. Seepärast võib vastavates oludes kõiki meesteni la

tüse kappe lühendada 90 cm peale, asetades kaks kapirida üles-

tikku.

Töökindaid, põllesid ja muud väikest tööriietust lubatak-



levaede garderoobide alauatuaeat

tootmlaprotaeaai gruppide järgi

Tabel 7

ootmia-

<ro ta ea -

1 grupp

Riie- R 1 1 hoid Töörlie-

tuae
Fi M

Riiete
laod

tüse
liik

kinni -

ael
viisil

du3l
ruum

ees

aeg*-
vilail

garde-
roobla

holukoht

*

ü.

T.
jkkk.

vk. Lubatud
I a

koosUkk. (
üleriie

tega

U.

T.

vk.

Ukk.}kkk.I b kkk-a

Ukk.

u.
K.

T.

vk.
Ukk.

Ukk.

Luba tud
samasI v ~mT.
ruumia

Ule-ja
kodua te

rlletegaII ž aama K.,T.sama sama

ll*, Eraldi
ruumia

, v, g,

d,e

111
sama

IV a

}***- Ukklu.
K.
T.

IV b
Ukk.

väljaandmiaruum i<

Lühendite tähendused: U. - Ul*riided, K. * kodused riided,

T. - tbörllded, pT. - puht-d töörlided, mT. - määrdunud töö-

riided, Ukk. - ühepoolne kinnine kapp, kkk. - kahepoolne

kinnine kepp, vk. - vamakonks.

Märku a: garderoobide juurde kuuluvad eriruumid on loet

letud tootmisprotsessi gruppide kirjeldame juur-s eespool.
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d" hoida kappides laiusega 25 cm, sügavusega 20 cm Ja körgu

sega 36 cm (5 rida ülestikku)

/Cc/vC/oA/y Ao/mcs/ JAcpoc/yM/ Aop/sf M/y/M/A/c/Ac/wi/ AcA?gcc/cM/ Acp/i/
C M(7'WC'MM

Aun/Zc/////

-Toonise]79 on kujutatud 4 sagedamini esinevat kaplblokki,
mida meelte riituse Jaoks v3ib kõrguses ka poolitada. Nende

kaplblokkld" kasutamist elukondliku hoone sektsioonides kuju-
tab Joonis 40. Tootmisprotsesside 11, grupi puhul

tul°b koduse, srmut! töörUstuse garderoobis ette nüha pin-

gid 25 protsendile suurima vahetuse töölistest. laius

30 cm, pikkus iibeleistekohale 6C cm.

j MC /CCC

0, A w/ T
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Fc/'<Zf/'COA/MA/!/
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Kui pingid asetada kõikide kappide ette, siis on joonisel 40

antud sektsioonides 07, 061, 0118b ja 096 pinkidega varusta-

tud 35:60 = 58% kõikidest töölistest, sektsiooni CllBa puhul

25:60 = 42%. Kahe ülestikku kaplrea puhul on pinkidega varus-

tatud vastavalt 29 ja 21% kõikides t töölistest. N"ed prots* i-

did rahuldavad määrus" nõudeid kuhjaga. Kui kepid on ilma pin-

kideta, siis peab läbikäik kapi-ridade vahel olema 1,00 tn;

kui oga kappide e"s on pingid, suureneb vahemaa kapiridade
veh"l 2,00 meetrini. Ruumi kokkuhoiu mõttes cn lubatud pingid

asetada eraldi. Sektsioonis 6 (joon. 40) on eraldi pinkidel

20 istekohta, kappe ega on 96 (või 192), seega on istekohti

21-le või 10-le protsendile kõikidest töölistest. St kappide

vahel ja pinkide kasutamisel tunglemist vähendada, tuleb kapid

jaotada vaheldumisi eri vahetustest töölist" vahal.

Sdaspidi on soovitav ül" minna unifitseeritud kapibloki-
-1 500x1000x1800' m/m. Väikeste mõõdul iste erinevustega või-

maldab niisugune blokk "nd jaotada kõikideks normides ettenäh-

tud kapi tüüpideks (joon. 41).

Normidega võrreldes on siin väikeste kappide sügavused
suurendatud 200 mm pealt 250 peale ja kahepoolsete kappide
laius vähendatud 350 mm pealt 333 peale.

Kinnised kapid olgu Ohustatavad. Jejjqks on soovitatav

kapi põhi ehitada varbadest resti kujulisena 13 cm põrandast

kõrgemale; samuti restikujulisena teha kapis kübararllul.

Ukse ülemises osas teha õhuavad või üks suurem ava, traatvõr-

guga kinni tehtud. Märja tööriletuse jaoks võib kasutada üle-

ni traptvõrkseint"ga kapp" ruumides, kus sooja õhku sisse

puhutakse ja niisket õhku välja tõmmatakse. Niisuguse kuiva-

tava õhuvahetuse võib korraldada ka igale kinnisele kapile
eraldi.

Lahtistes riidevarnades (joon. 40, sekts. 8) arvatakse

ühekülgse varna pikkuse 1 m kohta 5 konksu, kahekülgsele vas-

tavalt 10. Varna kõrguspõrandast olgu vähemalt 155 cm.

Sektsioon 8 mahutab 48 jm ühenoolset varna, seega 240

üllriide kohta.

Barjääri eeg neab ol"me ruumi 0,075 kohale,

peega sektsioon 8 puhul 0,075 x 240 = 18,0 Tegelikult on
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A*w/r A?ryp r/%/W%

JOO * /&M SW*IM PCJ

la jj --(/*r Za ja U /ncM/p
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,
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2
siin vabe põrandapinda 6,0 * 2,5 = 15,0 m , seega pisut puu-

d u 1!ku11
.

Läbikäik seina ja barjääri vah°l olgu vabamalt 2 m lal;

varnade asetamisel kahele poole läblkäiku olgu barjääride

vahe vähemalt 3 m. Läbikäik garderoobi mööbli vahel üksikule

inimesele (riidehoidjale) olgu vähemalt 70 cm. Kaugus riide-

varnade vahel olgu telgedest mõõtes vähemalt 1,2 m, riide-

varnade eenduvate osade (kübararllülite jne.) vahel vähemalt

60 cm.

B. Käimlad

Käimlad peavad asuma töökohalt mitte kaugamal kui 100 m.

Mitmekorruselises tööstushoones peavad igas korruses olema

käimlad ni! meestele kui naistele. Kui kahes naeberkcrruses

on töölisi kokku vähem kui 30, paigutatakse ühised käimlad

kahe korruse kohta sellesse korrusesse, kus töölisi on roh-

kem.

Ühised käimlad 3 korruse kohta on lubatud, kui ühes

neist korrustest puuduvad töökohad või kui töökohtade arv

korruse kohta pole üle io.

Meeste käimlas ette näha Iga Istme kohta 1 pissuaar või

0,4 m jaotamata plssuaarlküna või 0,6 m ekraanidega jaotatud

pissuaar iküna.

Teistest ruumidest või koridorist eraldatakse käimla

väikese eesruumiga, nn. lüüsiga. Selles on tugev õhu väljatõm

me, välisuks olgu Isesulguv. Lüüsis,asuvad -

- iga nelja istme kohta üks. Nagu kälmleruumid ise, nii olgu

ka haisulüüsld meestele ja naistele nreld'.

Käimlate minimaalsed plaenlmõõdud mitmesugustel kabii-

nide asend'tel on antud joonisel 42.

Ühises kälmlaruumis on kabiinidel kerged puidust, teras-

betoonist või keraamilistest kividest vaheseinad, mille üla-

served on vähemalt 175 cm põrandast. Alt on seinad 20 cm kõr-

guseni lahti, toetudes terasjalgadele; see soodustab põranda

pesemist. Põrand ja ruumi seinad tehakse mädanemisklndlast

materjalist, soovitav on need katta keraamiliste plaatidega.
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Nõutav istmeta arv tööstuse käimlas

Tabal 8

Märk us: Normid annavad andmeid piiramata arvu kaau-

tsjate kohta. Praktiliselt küünib sama käimla

kaautalat"i arv harva 3CC-nl.

<n//r/'/n<7c/ff</
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Põranda kalle resti (trapi) poole 2 - 2,5%. Fajansspottide

ja kõrgete istmete asemel on tihti põrandasse lastud emaili

tud malmist lluakujulised potid kõrgemate pedaalidega, et

liuda uhtuv vesi jalgu ei niisutaks. Viimasel puhul peab
üks kabiin igas käimlas olema varustatud kõrge istme ja fa-

jsnsspotlge. Pissuaar trennid olgu vooderdatud glasuuritud

plaatidega või moodustatud vastavatest glasuuritud eriosa-

dest.

C. Pesemisruumid

Pesukausid asetatakse garderoobide naeberruumldesse või

ka otse.garderoobiruumidesse. arv määratakse

ühele köhale lubatud inimeste arvu järgi suurimast vahetu-

sest, sõltuvalt tööprotsessi grupist, üldiselt lubatakse ühe

pesemiskoha kohta 2C Inimest, kuld protsessidel, kus tuleb

kokku puutuda organismi ärritavate, haisvate, mürgiste ja

infitseerivate ainetega (tootmisprotsessi gruppidel II d,

II e, YII a, 111 b, 111 d), tuleb "tte näha üks pesemiskoht

iga 10 inimese kohta suurimast vahetusest. Pesemisruumi koh-

tade arvu tootmistööllstele ei või vähendada pesemiskohtade

arvel käimlates ja sööklates. Kontoripersonali jaoks aga on

pesemiskohad käimlate lüüsides, arvestades 4C Inimesele ühe

pesemiskoha.

Pesukausi laius (esiservast tageserveni) on 40 - 50 cm,

frordi pikkus ühele pesijale 60 cm. Kui pesija taga on sein,

siis olgu kausi esiserve ja seina vahe vähemalt 110 cm. Kahe

pesukausirea vahe olgu vähemalt 160 nm (pesijate reale 50 cm,

läbikäiguks 60 cm). Iga pesemiskoht on varustatud kuuma ja

külma vee segamiskraaniga. Grupi-pesemlskohtadele antakse

soe vesi temperatuuriga 53 kuni 35°C. Pesemisruumis tuleb

ette näha varnad käterätikutele, vedelsn*bl nõud või riiulid

tükkseeblle. Käte määrimise puhul rasvade või õlidega tuleb

ette näha seadeldised käte pesemiseks erivedelikega (üks sea

de iga 40 inimese kohta).
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3 IruumidD.

Dušid on vajalikud kõikide tootmisprotsessi gruppide

puhul, välja arvatud grupp I a. Duši kasutajate orvud tehak-

se kindlaks tootmisprotsessi gruppide kaupa, arvestades suu-

rimat vahetust. Mida määrivam, organismi ärritavam või mür-

giseni on protsess, seda väiksemale tööliste arvule antakse

kasutada üks dušš.

Gruppide II (välja arvatud II a) ja 111 puhul nähakse

ette 1 dušš igale 5 inimesele, gruppide I v ja IV puhul 1

dušš igale 7 inimesele, grupi II a puhul 1 dušš igale 10

inimesele, grupi I b puhul 1 dušš igale 20 inimesele.

Gruppide I ja II puhul võib tööriistuse vahetada kodu-

se riietuse vastu pärast duši all käimist duši eesruumis.

Selleks tuleb siin ette näha pingid täiendavalt garderoobis

olevatele pinkidele. Tootmisprotsesside 111 ja TV grupi puhul

pinke duši eesruumis ei ole, sest töörlietus hoitakse siin

rangelt lahus kodusest riietusest; duširuumid on siin läbita-

vad, ilma tuldud teed tagasi minemata.

Tootmisprotsesside I ja II grupil tuleb iga duši kohta

ette näha 3 ürnberrlietumispinkiduši eesruumis. Pingi laius

30 cm, pikkus 40 cm, pingiridade vahe vähemalt ICC cm. Pingi

taga või selle seljatoe küljes konksud riiete riputamiseks.

Joonisel 43 on duširuumide kujundamise näitena antud

kaks hoonesektslooni duššldega. Sektsioon 0116 sobib tootmis

protsesside I Ja II grupile, sest siin on eesruumis pingid.

Sektsioon on hästi ühendatav joonise] 40 kujutatud garderoo-

bisektsiooniga 0118. Garderooblsektsiooniga 07 on aga hästi

ühendatav Joonisel 43 kujutatud dušisektsioon 025. Siin on

duslruumid läbitavad, eesruumid ilma pinkideta; seega on

sektsioon sobiv tootmisprotsesside gruppidele 111 Ja IV.

DuŠlruumld paigutatakse alati garderoobide kõrvale. Kui

dušikohtade arv on üle kuue, tuleb dušimumi Ja garderoobi

vahel ette näha tambur (duššide eesruum pinkidega või ilma).

Dušlruuml paigutamine välisseina äärde pole lubatud,

õhust** rohke aur kondenaeeruk. välissein, sisepinnal kaste-
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vanka

Duglkabllnl suurus taigadest võetult on 9C x 90 cm, pu-
ha. .uuru. vHham.lt 85 x 85 cm, läbikäik kahe k.bllnlre. va-
hal vHham.lt 150 cm, k.bllnlre. j. seina vahal vähemalt 90 cm
Duglkabllnia olgu peale vihmuti (duJlsõel.) Individuaalne kuu
ma j. külma vee segaja, veekindel eesriie ja s**abirllul.

Tootmisprotsessidel, kus tegemist on peene, dispersse
tolmuga, tuleb duSiruumls ette näh. veal seebiga pesemise ko-
had pinkidega - 2 kohta ühe duSlkabilnl kohta. lg. lo pese-
mlakohs kohta olgu üks kuuma ja Uks külm, vea kraan.
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Tälendavalt üldistele käimlatele tuleb duSiruuml Juurus

ette näha käimlad (1 Iste igale 100-le dušlkaautajale).

Kabiinide seinad on kõige sagedamini 3,5 cm paksustest

mille agregaadiks onmarmorklllnstik.

Plaatide pinnad on lihvitud} plaadid on proflllrauaat raa-

mis. Mõnikord on kabiinide vaheseinad erilistest glasuuritud

keraamilistest plokkidest, armeeritud.

Duglrea tageslnas on põrenderenn, kaldega trapl poole

( 1 trepp 4 kabiinile). DuSlruuml põranda veekindlaks tegemi-

seks kaetakse kandev aluspõrand vennikujuliaelt kleebitud

ruberoidiga 2 kihis, mille pealispind on õhukese asfaldiga

kaetud. Sellele tuleb kiht lahja betooni ning siis tsement-

mördiga kinnitatud keraamilised plaadid.

Kuumades, eriti aga rohke kilrgusscoja eritusega tsehhi-

des seatakse töökoha lähedale üles leige veega pooldu3ld (üks

iga 15 inimesele). Pooldu Siks võib olla painduva Juhtmega

käsldu33.

Naiste isikliku hügieeni

ruumid

Nimetatud ruumid ehitatakse siis, kui suurimas vahetuses

on naisi vähemalt 100. Need ruumid olgu Isoleeritud teistest

ruumidest Ja asugu reeglikohaselt tervlahoiupunktl ruumide

naabruses, sissekäiguga läbi omaette tamburi (vahekoja).

Kui suurimas vahetuses on naisi vähem kui 100, tuleb nais

te isikliku hügieeni otstarbeks ette nähe elukondliku korpuse

käimlaruumls Uks erikabiln IsteduSlg* (bldeega).

Naiste isikliku hügieeni ruumide koosseisu kuuluvad:

a) vastuvõturuum 8- 20 mis on varustatud indlvldu-.
ealaete käepeaukauaaldega ( 1 käepesukauss Iga kahe

ta) la käimlakabiiniga.

b) Prot.eduuriruum
igaüks suuru-

s-ge vähemalt 1,5 varustatud bldeega.

r,... on IM Wnnt =OC, toYot -tt. nüh. 2



80

ige 200 inimese kohta Ula 300 lisada Uks bidee.

c) Puhkeruum diivanitega. Kui suurimas vahetuses on

naiste arv 100-250, siis ette näha 2 diivanit, iga Järgmise

250 Inimese kohta 1 diivan.

F. RinnalaslB toltmlaruumid

ehitatakse, kui suurimas vahetuses on naisi vähemalt 100.

Imetavate emade arvuks võtta 2,5% naiste arvust suurimas va-

hetuses. Ruumid asugu läbikäigu kontori Juures või mõnes muus

hoones tehaseeslsel platsil (seega mitte tsehhi Juures). Ruu-

mid koosnevad kahest toast: a) ooteruum ühes käimlaga ning

b) toltmlsruum. Toltmisruum olgu varustatud pesukausiga sooja

veaga. Toltmlsruum! suurus 1,5 üha toitva ema kohta. Oote-
-2

ruum 0,7 m lapsehoidja kohta. Kahe ruum! pind kokku,arvesta-

mata käimlat, võtta vähemalt 15

Sul taatamisruumid

ehitatakse siis, kui tsehhis pole lubatud suitsetada. Sultse-

tamisruumi kaugus töökohast olgu mitte üle 75 m. Ruumi pind

arvatakse 0,02 igale töölisele suurimast vahetusest, kuld
p

kokku vähemalt 8 m .

H. Pesukojad

Pesukojad tööstusettevõtete Juuras olgu mehhaniseeritud,

paigutatud omaette hoonesse. Ruumide koosseis ja suurused

antakse projekti tellimuses, arvestades tootmisprotsesside

sanitaarset karakteristikat, määrdumise astet ja iseloomu,

tööriletuse liike Jne. ning kokkuleppel sanitaarjärelevalve

organitega.

I. Tööliste soojendusruumld

nähakse ette tootmisprotsesside grupile II ž, eraldi hoone

sees töötajatele ja välistööllstele. Ruumi suurus olgu vähe-

malt 8 teisest küljest 0,1 iga töölise kohta suurimas

vahetuses.



81

VIII. LUUD TSIVIILEHITUSLTAUD A3l'-UU!..I

TÖÖSTUSES

A. Toitlustusasutused

Tööstusettevõtte toitlustusasutused võivad õlle kolme

liiki:

e) kinnised sööklad, mis paigutatakse tööstusettevõtte

territooriumile kas omaette hoonetesse või tootmis- voi

abihoonetesse;

b) avalikud sööklad väljaspool tööstuse territooriumi,

mis teenindavad tööstuse töölisi kui ka asula elanikke;

c) kinnised einelauad tootmis - või abihoonetes iso-

leeritud ruumides ).

Kui toitlustusasutus asub omaette hoones, siis ei tohi

seila kaugus tsehhist ületada 2CO m (kui lõunavaheaeg on

30 mln.) või 600 m (kui lõunavaheaeg on 1 tund). Tingimata

tuleb omaette hoonesse paigutada toitlustusasutus mürk- või

infltseerivate ainetega tegelevates viimasel

juhul tuleb söökla või einelaua juurde ehitada "ri pesemis-

ruumid kuuma ja külma veega (1 pesukauss 50 inimese kohta),

üksteisest eraldatud sisse- Ja väljapääsudega, riiete ja

jalanõude puhastamlsseadmetega; väljapääs niisugusest pese-

misruumist viib söökla vestibüüli.

Kui söökla või einelaud asub üldisest pesemisruumist

kaugemal kui 50 m, tuleb sissekäigu lähedale ette näha käe-

pesukchad: 1 koht igal" 50-le istekohale sööklas. Kinnis-

tes sööklates ette näha ka dieet-toitlustus, selleks täien-

davalt ette näha arsti kabinett 6-8 Ja puhkeruum 0,2

igale olijale.

Kui tootmisprotsessist olenevalt on ette nähtud eri-

toltlustus, siis toimub see kas kinnistes sööklates,

einelaudades või eriruumis, mis on varustatud

ga (kuuma veega), käepesukohaga ja istmetega.
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Toltlustusasutuse ruumide vajadus ruut-

R<"tritea ühe iatekoha kohta

tööstusettevõttel tööllate arvuga öOO kuni 800 peab
olema tehase üldine terviahoiupunkt velskriga, tööliste arvu

puhul 800 kuni 2000 - terviahoiupunkt arstiga. Traumatismi

ja kutsehaiguste mõttes eriti ohtlikel tööatustel võib velak-

ripunkt? asemel olla 111 kategooria arstipunkt ka vaiksema

tööliste arvu puhul kui 800. Samuti võib arstipunktiga teha-

sea <*ri&iohtliku taehhi juurde luua täiendavalt veel velakri-

punktA.

ületehaseiiaed terviahoiupunktid võivad aaetaeda eri hoo-
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natas võ! ka abi- või tootmishoonet* asimas tas korrustes, kui

on kindlustatud sanitaarauto mugav juurdesõlt. Usta asetuse

ja mõõtude müramisel tuleb silmas pidada huigete lablkandtrl-

se võimalust kanderaamil. Ruumide ust* laius on soovitatav

mitte alla 90 cm. Tsehhi velskripunktid on soovitatav asetada

elukondlike ruumide Juurde. Ul*t*has*ll3*d tarvisholupunktid

jaotatakse nalja kategooriasse:

I - tervlsholupunkt 4 arstiga

II -

' 2

111 1

1 velskrigaIV

Nõutav k-tagoorla Ja 3-11*1* vastav ruumide kooss-ls

mü&reteks* teb-lit* 10 ja 11 jßrgl.

Uletehas-list* tarvisholupunktid* kategooriad

sõltuvalt töölist* arvust ja tööstusharust

Tabal IC

/

Jrk.

nr.
TOöliate

8TV

Töös tuaherud
keemia,
nafta ut-

mine, mee-

glksevan-
dus

söetööatua
,

nafta ammu-

tamine

masinaehi-
tus, metal-

lurgia ,

remond1-

teheaed,
depood

muud

1 3OC-8GO IV IV IV IV

2 801 - 120C 11 III III III

3 *201 - 1500 1 11 11 III

4 1502 - 2000 1 1 11 11
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ruumid" koosseis

pinnad

Tabel 11
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Keemiatööstuse ja kuumi tsehhe omavate tööstuste puhul

tuleb II kategooria tervlshoiupunktls duši asemel ette näha

vann. Juhataja kabinet, registreerimise ruum ja meditsiini-

lise personali garderoob nähakse ette ainult I kategoorias.
Autoklaavi ja sidumismaterjall ruum, samuti füsioteraeDia

ruum nähakse ette ainult I ja II kategooria tervisholupunktl
des .

Tervisholupunktl ruumide lelus olgu vähemalt 2,2 m,

sügavus vähemalt 3 m ,lamitte üle 6,5 m. Koridoride laius,

kus haigeid transporditakse, olgu vHhem.lt 2 m.

C. Administratiiv- je kontoriruumid

Tehasevalitsuse hoona paigutatakse tehase maa—alale nii,
et sissekäik oleks tänavalt või tehaseesiselt platsilt. Teh.-

hoone ruumide koosseisu ja suurust määravad and-

med antakse projekti tellimuses. Kui tehesevalltsuse hoonesse

paigutatakse ka tervlsholupunkt, rinnalaste imetusruumid ja

laboratooriumid, siis olgu neil omaette sissekäigud ja puudu-

gu ühendus tehasevalitsuse ruumidega.

Tsehhi juures on tarbe korral tsehhi kontor ja konstruk-

toribtlroo. Need olgu eraldatud tootmisruumidest mürasummu-

tavate piiretega. Müra lubatav valjus on 40 db, välja arvatud

juhtivate töötajate (vahetusülamate, meistrite, normeerivate

jt.) ruumid otse tsehhides, kui viimastes pole kahjulikke

erltusi. Otse tsehhis asuvad kabinetid on reeglikohaselt ilma

laeta ja piiratud klaasitud vaheseintega kõrgusega 2 - 2,5 m.

Tsehhi kontori koosseisus võivad olla jirgmlsad ruumid:

a) Kabinetid juhtivale koosseisule.

Kui teenistujate arv on kuni 150 inimest, alls võe-

takse kabinettide allc 10% kontori tööruumide pinnast,

kuld mitte väh-m kui 1 kabinet pinnaga 15 m .

b) Kontori tööruumid arvatakse 3,25 (ka 3,00 m ) Igale

kontoritöötajala suurimas vahetuses.
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c) Konatruktoribüroo töörütmid - 5 lg*.l"

lauele.

d) Nõupid&mlasaal * 1,2 igele oa9võtjale. Osavõtjate

Mrv määratakse mitte üle 30% ettevõtte lnsen"r-tehni-

llste töötajate arvust.

e) Vestibüül garderoobiga - 0,25 igale kontoris

töötajale suurimas vahetuses.

2
Tsehhi punanurga auurua võetakse 25 m

,
kui suurimas

vahetuses pole üle 200 töötaja; suurema töötajate arvu puhul
2

on punanurk pinnaga 50 m
.

IX. TSIVIILEHITUSIKUš ABIRUUMIDA

RUUMILINE JA KONSTRUKTIIVNE LAU. US

Mitmesuguse otaterbega abiruumid tuleb võimalikult ühen

dada (blokeerida) Ühisesse hoonesse, kui aee poi" vastuolus

sanitaarnormidega.

Tehasevalitsuae, ületehasellae konstruktajoonibüroo ja

Uletehaselise tervishoiupunkti ruumid tuleb reeglikohaselt

Mhutada ühisesse hooneaae, kuhu lubatakse paigutada ka Ule-

tehaseline söökla. Ka ületehaseline laboratoorium võib olla

samas hoonea; kui see laboratoorium kuulub tuleohu kategoo-

riasse A või B, tuleb ta majutada Uhekctrruaelisse juurde-

ehitusse, mis naaberruumideat on tulemüüriga eraldatud.

Teheaevalltause hoone paigutatakse tehase maa-alale nii, et

sissekäik oleks tänavalt või tehaae-eslselt platsilt.

Tsehhi kontor tuleb reeglikohaselt paigutada taehhl

juurdeehituseaae või (ku! sanitearolud seda lubavad) ka toot

mlahoone sisse, kas tootmlseat vabadele pindadele, rõdukor-

ruaele või mujale. Tsehhi kontori paigutamine omaette hoones
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se on lubatav ainult eriti põhjendatud juhtumil.

Tavaliselt ehitatakse, tsehhi kontor ühisesse hoonekor-

pusesse tsehhi elukondlike ruumaega. Viimaste kohta kehti-

vad järgmised nõuded.

Peatükis VII loetletud elukondlikud "uumid ehitatakse

võimalikult ühtses komplektis, välja arvatud rinnalaste ime-

tusruum, pesukoda, osa käimlaid ja suitsetamlsruume, mille

kohta on paigutuatinglmused antud nende kirjelduse juures.

Puhte tööprotsessi puhul (grupid la ja I b) lubatakse

elukondlilrudruumid paigutada tootmishoonete rõdukorrustele.

Võimalusi on mitmesuguseid. Joonisel 44 on elukordllkud ruu-

mid paigutatud löövi otsa, lae alla, lühendades sildkraana

tööpiirkonda.

alune ruumJoonisel 45 on ära kasutatud velguslaterna

lae all



88

Joonlsel 46 on elukondlikud ruumid konsoolidel löövide-
vahelis. postire. külje.; ära on k.sut.tud nn. .urnud tsoon
kraanahaaklde äärmiste seisude vahel.

Viimasel juhu] on elukondlike ruumide valgustus kaudne
või toimub lumlnestsents lampidega.

Joonisel 18 näidatud universaalse tööstushoone puhul
peigutataks- elukondlikud j. kontoriruumid katu.ef.rmid. va-

hele, ehitades katu.efermide .lumist, vööde ta.snlnna. v.h.-
lee. Ka siin on luminestsentsvalgustus.

Kui tsehh kuulub tuleohu kategooriasse A või B, võib
elukondlikk. ruum, t.ehhi gabariiti ehitada eritingimustel.

Üldreeglina asuvad elukondlikud ruumid omaette külgehi-
luses., oUes tööstusruunddest isoleeritud tulemüüriga. Uksed sel
les tulemüüris võivad olla harilikud, kui tööstushoone tule-
püsivuse aste on I või u j. tuleohtlikku., kategooria on G
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või D. Muidu peavad uksed olema mittesüttivad vni raskelt-

süttlvad, tulepüsivusplirlga 1,5 tundi. r"hnolcogi:ist" prot-

sessida gruppidel jj, Tjj jn jv tnl-b elukondlikud ruumlo

eraldada tootmisruumidest vah"kodad"ga (lüüsld"ga).

Soovitav on elukondlik korpus asetcda tsehhi otsaseina

äärde. Sellega me ei pane kinni läbltuulutuseks ning velgus-

tusaks kasulikke aknaid tsehhi külgseinas.

Sraldl hoone elukondlikele Ja ühtlasi kontoriruumidale

on soovitatav siis, kui seo teenindab mitut tootmiskorpust It-

ke ladudes, transpordil ning õuel töötavaid töölisi.

Kui köetavate tööstuste elukondlikud ruumid asuvad r

ette hoones ning arvestatav vällst"mperetuur on või ma-

dalam, sits ühendatakse elukondlik hoon" tööstusega koetava

galerii või tunneli abil, juur" tsehhi puhul suur" -rvu töö-

listega pikendatakse tunn"llt või galeriid ka tsehh* s'ss",

treppidega teatavat" vahemaad" takka. 3"" vabastab oõ-

randap*nna tööliste suurest liiklemisest, võimaldab sogada

tult töötada.

Arvestades nõuet, et käimlad "1 tohi olla töökohast kau-

gemal kui ICO m, võib osa käimlaid asude ka tootmishoon"

vaheseintega eraldatud ruumis. juits"tfmlsruumld
,

mlll° suu-

rim lubatud kaugus töökohast on 75 m, võivad asudt*tootmis-

hoon" sees ainult tuleohutus" kategooriatel Gja D; kategoc-

rlat" A, 8 ja V puhul võivad suitsetamisruumld olla k"ldrl-

korruses mehhaanilise ventilatsiooniga.

Kulvas pinnases on vahel väga hea paigutada elukondlikud

ruumid keldrikorrusesse, mis tunnelikujulioelt käib piki

ts"hhl, kergemini koormatud löövi all. Väga suurtes ta"hh.d"a

laotatakse seesugun" tunnel korduvateks sektsioonideks, Iga-

üks neist teenindab vastavat tsehhlosa. Lubatud on elukondli-

kud ruumid k"ldrls Tl, 111 ja IV grupi tehnoloogilist" prot-

sesjlde puhul. K"ldrlsse ei oi" lubatud vaigutada r!l*te mür

gist ju tolmust puhastamise ruume tööstustes, mis kuuluvad

tui-ohu kat-goorlassa A. Keldrisse oalgutatud "lukondi*k"

ruumil" puhul on nõutav mehheanilin" ventilatsioon. Toomil k

ku valgustust s"l ouhul "1 normeerita, krsutetaks" luminest-
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entsva' 'uitust.

Elukondlik" korpuste kohta on välju kujundatud unlflt-

Tsehhile külgeehitatud e]u-

korpused võivad olla kaht tüüpi. Joonis 47 kulutab

ts-nh! otsaselna taha ehitatava ühepoolse valgustusega 1a

pultkatusega juurdeehituse konstruktiivset skeemi. Tavaliselt

on n*'sugune elukondlik korpua madalam kui tööstushoon" lae.
Flaan koostatakse konstruktiivsetest sektsioonidest 6x(6+3)m,
kusjuures teljed on plkiseinte slseplndades ja postide tsent-

rit"s. 3"" võimaldab elukondliku korpuse risttelgedele iga
posti kohta paigaldada postist mööduvad paeristelad, mille

otsad ei toetu tsehhi seinale, vald kannavad 3 meetri pikkus-
te konsoolidena. Piki hoonet paigaldatavad 6m pikkused vahe-

to-tuved otstega taladele. Kui trepikojad on pai-
gutatud hoone otstesse, siis ei tarvitse nende puhul 6-meetrl

sest sektslooni-spmmust kinni pidada. Blukondllku korpuse esi

mesegt korrusest võib läbi viia transporditee tsehhi; sel pu-

hul jääb Uks elukondliku korpuse sektsioon tamburiks, mille

uksi talvel korraga ei avata.

Joonisel 47 antud konstruktiivse skeemi sisse

tsahhi elukondlikud ja kontoriruumid, kasutades vastavaid

unifitseeritud näiteks jooniselt 4C skee-

m" 5, 6 ja 8 või üht poolt skeemist 0118, jooniselt 43 üht

poolt skeemist 0116. Neid sk"eme võib võtta tervikuna, pool-

sektsioonidena või ka ümbertöötatult. Sobivate skeemide puu-

dumise] sisustus projekteerida vastavalt programmi nõuetele.

Joonisel 47 kujutatud lõige näitab tsehhi kandvat otsa-

selna llntvundemendi ja pilastritega vastavalt samal jooni-

sel ja joonisel 33,b antud plaaniskeemldele; võimalikud on

agM ka joonise 33 skeemid aja c. Külgehltuae seinad, vahe-

laed ja katus on tsehhi otsaseinast (tulemüürist) eraldatud

vajumlsvuugiga. Puidust katusekonstruktsiooni asemel on

vltatav teha raudbetoon-paneelldest pööninguta katuslagi

nagu tsehhil.
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Eraldi seisva elukondliku Ja kontorihoone Jaoks kasuta-
takse unifitseeritud sektsioone kahekülgse valgustusega (100
nistel 40 Ja 43 kujutatud seeria 4-06-201). Põhjendatud juh-
tudel lubatakse neid sektsioone kasutada ka tsehhile külge-
ehitatud abihoone puhul, mille konstruktiivse skeem! näide
on antud Joonisel 48. Kahekülgse valgustusega sektsioonides

on kasutusel mitu konstruktiivset lahendust. Sektsiooni suu-

rused telgede v.hal võivad olla (6+6) x 6 või (6+G+6) x ü m.

Kui sektsiooni (6+6) x 6m puhul kasutatakse kandvaid välis-

seinu Ja piki hoonet kulgevat sisemist kapltaalseina (joo-
nisel 40 sektsioonid 05 ja 07, Joonisel 43 sekts. 025), siis

toetatakse 6m pikkused laeoeneelld otstega seintele. Teljed
asuvad välisseinte 200 mm slseplnnast, Ja 400 mm pak-
suse kepltaalseina keskel. Väikeste elukondlike ruumide pu-
hul ühe või kahe korrusega hoones võib eelnimetatud skeeme

05, 07 Ja 025 kasutada ka poolsektsloonidest 6x6m koosneva

loomiseks ts*hhl Rein, tahu; sisemist kap!tt-al-
sejna asendub sel puhul tsehhi s"ln, millel* erandlikult lu-

batakse toetada vahelaepaneelid.

Jooniste 40 Ja 43 sektsioonid sisemiste postidega on
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samuti kandvata välisseintega (ooolkerkass-sü3t""m).
toetuvad piki hoonet suunatud vahela-pane"lld taladel'*,tnls

kulgevad 6-m"etriste vahemaadega risti hoonet, to"tudes pos-

tidele Ja akendevahelistele plilarltele. Välisseinte taljed

on siin seina siseplnnas, s. t. äärmise paneeli külgservas,

mis seinale ei toetu.

Sisemiste postidega sektsioonid võivad olla lahendatud

ka tälskarkasslga, s. t. mittekandva välisseina, ääres oleva-

le raudbetoonpostldega. Siingi Jääb kehtima null-sidumine

(telg on seina alsepinnas ja tihtiasi posti välispinnas).

Elukondlikud ruumid võivad asetseda kogu hoon" laiuses

voi olla pikiseinaga eraldatud kaheks pooleks. Viimane lahendus

võimaldab naiste ja meeste ruume asetada samasse kor 13"S3*

voi kasutada tlhtpoolt elukondlikuks otstarbeks, teist

- kontori- või tootmisruumideks, sisustuse paigutamisel võib

kasutada ka rist! hoonet poolitatud sektsioon".

V õnedtähtsemad määrusenõuded tööstuse elukondlik"

kont.orlruurnid" kohta

Admlnistratllv- 1a kontorlruvmlde, konstruktsloonlbüroo-

de ning sööklat" kõrgus põrandast laen' v'ih"malt õ,O m,

laest vällaul"tuvet" konstruktsioonideni väh-malt 2,5 m. Elu-

kondlik" ruumid" körgus*d olgti vastavalt 2,5 m Ja m. Kui

mõlemad ruumlrübmad on samas korruses, siis ühtlustatakse

m!nlma.'ilkörgus"d - la" alla 2,n m, väljaulatuvate

la"osad" alla väh"malt 2,5 m. Vllmas-d normid käivad ka t-r-

-vlsholupunktld" kohta, kui need asuvad korruses elu-

kondlike ruumidega.

Tootmisruumile külgeehitatud abiruumide -slmese korruse

põrand olgu samal tasem"! tootmisruumi põrandaga ning vähemalt

15 cm kõrgemal kõnnlt"" pinnast sissekäigu Juures, kraid!

seisva abihoon" "Slm-se korrus" põrand olgu 15 -RO cm kõrge-

mul kõnnitee pinnast sissekäigu Juures,

Puum'del olgu üldiselt otsene päevavalgus. Kaude*

valgusega (läbi t"ls" ruum!) lubatakse valgustada koridori,
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duSlruuml, garderoobi, pesemisruumi ja käimlat; kaudne val-

gustus cn lubatud kolkidel" ruumidel", kui elukondlikud ning
kontoriruumid asuvad tsehhi seas, keskmistes löövides. Akna-

oinna juh" põrandapinnaga kontorites ja projekteerimisbüroos
võetaks" 1:6 kuni 1:9.

Andmed abihoonete pikkuste ja pindade

kohta

hvakuetsloonl-väljapääsude arv hoonest või ruumist olgu
vähemalt kaks. Kui ruumis -1 viibi samaaegselt üle 5C inimese

võib ruumil olla ainult üks uks, mis viib evakuatsiooniteede-

le, Sokli- või keldrikorruse ruumidel üldpinnaga kuni SOO

võib elle üks väljapääs. Kahekorruselisel hoonel võib teise

korruse teiseks evakuatsioonlväljapääsuks olla väline averii-

kui teises korruses pole rohkem inimesi kui

*7O (I ja ii tulepüslvus-astme puhul),
60 ( 111 " " - )
30(IVj<,V " " - ).

Svakuatsiooni-väljapääsude kirjeldus on sama, mis toot
mlsruumldel (peatükk V).

Kui keldrikorruses on süttiva materjali ladu või katla-

ruum, ei ole lubatud väljapääsuna keldrist kasutada üldist

väljapääsu. Lubatud aga on keldritrepi paigutamine ühisesse

Tabel 12

Tulepüa ivus-
8Ste

Korrus te

Hoone 3

lubat.

-

uurlm

81U3 -

Hoone auurim

lubat. pikkua
m

Tule-

müüri -

d*ga

Ilmu
tule-

müürita

Tule-
müüri-

dega

Ilma
tule-

müürita

1-JI Piiramate P1ira-
meta

2200 Piira-
mata

110

III 1-5 1800 90

IV 1 2800 1400 140 70

IV 2 2000 1000 100 50

V 1 2000 1000 100 50

V 2 1600 800 80 40
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trenlkotte, mittesüttivate piiretega üldiselt trepi
kojast eraldades ja omaette välisust andes.

Suurim lubatud kaugus abihoones asuva ruumi uksest

kuni Ishimu välisukseni või trepikoja ukseni

Tabel 13

Juurltr lubatud kaugua ruutul
kuni lähima vällauksanl või tr*spl-

koja ukaenl m

Kui ruum asub kah

väljapääsu
Kui ruumi uks on

umbkorldoris (ainult
dhe väljapääsuga)

25

15

12

10

Kui abiruumid asuvad ts-hhl s--s, siis n-nd- ust- kau-

gust- kohta k-htlvad tarnadnormid, mis koiga kaugemate töö-

kohtad- kohta ühekorruselises hoones (tabal 5). Tabal! nou-
d-d -1 k-htl käimlat-

, pes-mls-, sultsetamls-,
Jn-. kohta.

Üks ma-t-r tr-pi, koridori, läbikäigu või uks- laiust
võib läbi lasta avarli-vakuatsioonll:

üh-- ja kahekorruselises hoon-s 125 inim-st korrus-st,
kolm-- Ja -namkorrus-lis-s " ICO " "

Mitut korrust teenindava -vakuatsloonit-- laius määra-
taks- kõige runvarlkkama korrus- järgi.

Minimaalne koridori laius avakuatsioonlta-i olgu 1,4 m,
minim. uks- laius 0,8 m.

laius- ülemmäär on 2,20 m. Astmata arv mar-

sis olgu vähamalt 5 Ja ülimalt 18. K--ruastmed on keelatud.
Trepp asugu klnnis-s, teiseks otstarbeks kasutamata trepi-
kojas, millel on otsene päevavalgus. Trepikojas ei tohi
olla midagi kergesti süttivat ega plahvatusohtlikku (näit.
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Tr°pplde kohta kehtivad nõuded tööstuse

abihoones

Tabel 14

gaasi- või süttiva vedeliku torustikke), samuti "vakuats 1oonl-

t""d kitsendavaid seadmeid. Kui vestibüül on ustega Ja mitte-

süttivat" nihetega teistest ruumidest eraldatud, võib trepi-
koda olla vestibüüliga ühendatud lahtist" avadega või trepi-

koda Ja vestibüüli vahel võib olla klaassein.

Uksed evakuatsloonlteei peavad avaneme väljapoole. Kui

ruumis on vähem kui 15 inimest, võib uks avaneda sissepoole.
Lahtised uksed ei tohi kitsendada evakuatsiooniteed.

Uksed, väravad, aknaraamid, klaas- või võrkvah"S"lnte

alumised osad kuni 1 m kõrguseni, põrandad Ja seinapaneelid,

katuse roovltis Ja sarikad pööninguga abihoones võib teha

süttivast materjalist, sõltumata tööstuataehhi ja juurdeehi-

tuse rulepüslvus-estmest. Jee mööndus ei käi uste Je avade koh

ta tulemüürides, mille kohta on juhised antud eespool.

Dušid, käimlad, pesemisruumid Jma. tuleb võimalikult ühen

dada sanitaarsõlmedeks, mis mltm"korrusellstel hoonetel ase-

tatakse ükst"lse kohale. Käimlate Ja dušlruumide paigutus

kontorlruuml, tervlsholupunktl, konstruktoribüTOO, söökla,

rinnalaste toltmlsruuml või õhu slssevõtu kambri kohale pole

lubatud.

VHmls tlusest. Garderoobis, käimlas, pesemisruumis, dušl-

ruumls Ja naist" Isikliku hüg'*en! ruumis olgu v"h"la"d

orgaanlllsnst materjalist; põrandad niiskuskindlat!, mitte
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libedad, h*leda värvusega; seinapaneelid kuni 1,8 m kõrguse-

ni nllskusklndlast heleda värvusega materjalist, mis on kar-

gest! puhastatav ja kuuma veaga pestav.

Dušlruum! ja köögi l.ed tuleb värvida õlivärviga, muidu

võib krohvlag*sld värvida Ulmivärvlge vOi niiskemates kohta

d*s lubjavärviga (sest lllmlvärv läheb niiskuses hallitama).

Trepikojas, tervlaholupunkti ruumides ning toitlus tus-

punkt! tootmisruumides tuleb sein 1,5 m kõrguseni värvida

õlivärviga või ketta pestavate plaatidega.

Kohtades, kus pola mahahõõrdumist Ja määrdumist karte,

võib seinad või nende ülemised osad värvid, liimi- või lubja

värviga, kuivades ruumides (nagu kontorites) tapeetide.

Tööstuse abihoonete projekteerimisel tuleb arvestada

veel mitmesuguseid tuletõrjenõuded ning norm* kütt* ja ven-

tilatsiooni kohta.

X

Toöstushoon*te ruumiline kujundus on tihedalt s*otud

konstruktiivse lahendusega, eriti aga kasutusel ol*vat* uni-

fitseeritud ehituskonstruktsioonidega Ja detailidega. See-

pärast on projekteerija jyältim.tuka abiraamatuks

s**rltud ehituskonstruktstoonlde ja detailide ketrloogl všrs

k* väljannn* *ntud piirkonna jaoks.
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